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Προβλήματα
και προοπτικές
ανάπτυξης της

τοπικής οικονομίας
συνεργασία με την Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας

Ξεκινούν
τα προγράµµατα
Αγροτικής Εστίας

Συνεδριάζει
σήμερα

το Δ.Σ. του
Δήμου

Λεβαδέων

OΡΕΣΤΗΣ ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ
ΨΥΧΟΛΟΓΟΣ - ΝΕΥΡΟΨΥΧΟΛΟΓΟΣ

MΕΤΡΗΣΗ ΝΟΗΣΗΣ (WAIS IV - WISC 3)
AΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ

μαθησιακών δυσκολιών, Διάσπασης
προσοχής μνήμης, αντίληψης, συμπεριφοράς.

ΓΝΩΣΙΑΚΗ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΙΚΗ ΘΕΡΑΠΕΙΑ
άγχους, κατάθλιψης, κρίσεων πανικού,
φοβιών, προβλημάτων συναισθήματος,

βουλιβίας, ανορεξίας, μετατρυματικού στρές,

ΒΙΟΝΑΔΡΑΣΗ & ΝΕΥΡΟΑΝΑΔΡΑΣΗ
για την επανεκπαίδευση του εγκεφάλου
Γεωργαντά 18-20, 3ος όροφος - Λιβαδειά

Τηλ.: 2261027411, 6948180138

Ανοιχτή συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Επιμελητηρίου Βοιωτίας

Η Περιφέρεια σφράγισε το εστιατόριο στα Άσπρα Σπίτια

Επανέρχεται
ο Μπασιάκος

για τα χρωστούμενα
από τις

ΑΠΕ
στις τοπικές

κοινωνίες

ΒΙΠΕ Θίσβης Βοιωτίας,
κοινόχρηστοι χώροι

και ελεύθερη πρόσβαση
κατοίκων

στις
παραλίες

του
όρμου

Νούσας



∆ευτέρα 27 Ιουνίου 20162

Ενας πλούσιος και γόνιμος διάλογος,
αναφορικά με το επιχειρείν στην Στερεά
Ελλάδα και στην Βοιωτία αναπτύχθηκε
στην αίθουσα συνεδριάσεων του Επιμε-
λητηρίου Βοιωτίας, στο πλαίσιο της ανοι-
κτής συνεδρίασης του Διοικητικού του
Συμβουλίου.
Στην συνεδρίαση είχαμε την παρουσία
της Αντιπεριφερειάρχου Π.Ε. Βοιωτίας,
κας Φανής Παπαθωμά, του Αντιπεριφε-
ρειάρχη Επιχειρηματικότητας και Εξω-
στρέφειας, κ. Θεμιστοκλή Χειμάρα, του
Αντιπεριφερειάρχη Χωροταξίας και Περι-
βάλλοντος, κ. Ιωάννη Ταγκαλέγκα, της
Δημάρχου Λεβαδέων κας Γιώτας Πούλου,
του Αντιδημάρχου κ. Χρήστου Κυπραίου
καθώς και πλειάδας εκπροσώπων της
επιχειρηματικής μας κοινότητας.

Επίσης, εκτός των μελών του Διοικητικού
μας Συμβουλίου, παραβρέθηκαν ο Πρό-
εδρος του Συνδέσμου Βιομηχανιών Στε-
ρεάς Ελλάδας κ. Νικόλαος Κουδούνης, η
Πρόεδρος του Συλλόγου Ξενοδόχων και
Ενοικιαζόμενων Δωματίων Αράχωβας, κα
Καλούσα Ναυπακτίτου, ο Πρόεδρος του
Σωματείου Εστιατόρων Ψητοπωλών Κα-
φεπωλών & Συναφών Επαγγελμάτων
Επαρχίας Λιβαδειάς, κ. Ιωάννης Καλομοί-
ρης, ο Πρόεδρος του Σωματείου Εργολη-
πτών Εγκαταστατών Ηλεκτρολόγων
Λιβαδειάς, κ. Γεώργιος Παπανικολάου, η
Πρόεδρος του Σωματείου Ιδιοκτητών
Φροντιστηρίων Μέσης Εκπαίδευσης Βοι-
ωτιας, κα Σπυριδούλα Δημητροπούλου, ο
Αντιπρόεδρος του Σωματείου Εργολάβων
Υδραυλικών Λιβαδειάς, κ. Αγγελος Γέρος,
ο εκπρόσωπος του Εμπορικού Συλλόγου
Θήβας, κ. Βασίλειος Γκέλης, ο εκπρόσω-
πος του Εμπορικού Συλλόγου Λιβαδειάς,
κ. Θεόδωρος Ζησιμόπουλος και πολλοί
άλλοι, του οποίους ευχαριστούμε θερμά
για την παρουσία τους.

Την έναρξη της συνεδρίασης πραγματο-
ποίησε ο Πρόεδρος του Επιμελητηρίου
Βοιωτίας κ. Αγνιάδης, ο οποίος στην ει-
σήγηση του αναφέρθηκε στο δυσμενές
οικονομικό περιβάλλον, με το οποίο κα-
λούνται να αναμετρηθούν οι ελληνικές
επιχειρήσεις, λόγω της έλλειψης ρευστό-
τητας, των υπέρογκων φορολογικών και
ασφαλιστικών επιβαρύνσεων, της μεί-
ωσης της κατανάλωσης και πολλών
άλλων. Επίσης, αναφέρθηκε στα ειδικά
προβλήματα, που αντιμετωπίζουν οι επι-
χειρήσεις της Βοιωτίας, όπως η έλλειψη
οργανωμένων χώρων επιχειρηματικής
δραστηριότητας , το πρόβλημα του Ασω-
πού, η μειωμένη χρηματοδότηση της Πε-
ριφέρειας Στερεάς Ελλάδας κτλ.
Εισηγήσεις σε ειδικότερα θέματα πραγ-
ματοποίησαν τα μέλη του Διοικητικού
Συμβουλίου του Επιμελητηρίου Βοι-
ωτίας, κ, Ιωάννης Κορογιάννος, Β΄Αντι-
πρόεδρος, κ. Λουκάς Παπαχαραλάμπους,
Οικονομικός Επόπτης και Αλέξανδρος
Μητάς.
Η Δήμαρχος Λεβαδέων, κα Πούλου ανα-
φέρθηκε στον ρόλο της Λιβαδειάς στον
περιφερειακό επιχειρηματικό χάρτη και
εξέθεσε τις προσπάθειες του Δήμου για
την πρόσβαση όλων των πολιτών στο
διαδίκτυο, για το συγκοινωνιακό έλ-
λειμμα, ιδιαίτερα στην διαπεριφερειακή
σύνδεση και φυσικά στον προαστιακό σι-
δηρόδρομο. Επίσης, εκδήλωσε την πρό-
θεση του Δήμου για την δημιουργία
επιχειρηματικού πάρκου στην κατεύ-
θυνση των «Agro logis$cs». Στις λεπτομέ-
ρειες αυτού του σχεδίου αναφέρθηκε ο
Αντιδήμαρχος, κ. Χρήστος Κυπραίος.
Η Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. Βοιωτίας, κα
Φανή Παπαθωμά εστίασε στις δυνατότη-
τες της βοιωτικής οικονομίας και στις

ενέργειες της περιφερειακής αρχής για
την ενίσχυση, τόσο του πρωτογενή, όσο
και του δευτερογενή τομέα και του του-
ρισμού κάνοντας ιδιαίτερη αναφορά
στην αξιοποίηση του Κωπαιδικού πεδίου,
στο νέο Μουσείο της Θήβας και στα αρ-
χαία θέατρα, που κοσμούν την βοιωτική
γη.
Ο Αντιπεριφερειάρχης Επιχειρηματικότη-
τας και Εξωστρέφειας, κ. Θεμιστοκλής
Χειμάρας, αναφέρθηκε εκτενώς στην
ανάγκη προβολής και αξιοποίησης των
επενδυτικών ευκαιριών, που υπάρχουν
στην Περιφέρεια της Στερεάς Ελλάδας
ανακοινώνοντας συγκεκριμένες ενέρ-
γειες όπως road shows, συνέδρια, συμμε-
τοχή σε εκθέσεις κτλ. Σημείωσε επίσης
την ανάγκη συνεργασίας και εξωστρε-
φούς δράσης, τόσο των αυτοδιοικητικών
αρχών, όσο και των επιχειρήσεων.
Ο Αντιπεριφερειάρχης Χωροταξίας και
Περιβάλλοντος, κ. Ιωάννης Ταγκαλέγκας,
αναφέρθηκε διεξοδικά και εμπεριστατω-
μένα στην μεγάλη πρωτοβουλία της Πε-
ριφέρειας για την εξυγίανση του Ασωπού
και για την προσπάθεια απόκρουσης της
δυσφήμισης των βοιωτικών αγροτικών
προϊόντων, υιοθετώντας και προωθών-
τας το τρίπτυχο «Προστασία περιβάλλον-
τος – Δημόσια Υγεία – Ανάπτυξη μέσω
επενδύσεων»
Ο Πρόεδρος του Συνδέσμου Βιομηχανιών
Στερεάς Ελλάδας κ. Νικόλαος Κουδούνης,
πραγματοποίησε μια τεκμηριωμένη προ-
σέγγιση των προβλημάτων της ελληνικής
βιομηχανίας αναφερόμενος ιδιαίτερα
στην έλλειψη χρηματοδότησης, στα κόκ-
κινα επιχειρηματικά δάνεια και στα μη
επαρκή κίνητρα του αναπτυξιακού
νόμου. Σημείωσε επίσης, ότι οι βιομηχα-
νίες της περιοχής Οινοφύτων-Σχηματα-
ρίου παράγουν το 3% του ΑΕΠ της χώρας
και πραγματοποιούν το 15% των πανελ-
λαδικών εξαγωγών. Τέλος, εκδήλωσε την
στήριξη του στο σχέδιο εξυγίανσης της
περιοχής του Ασωπού εκφράζοντας την
πεποίθηση, ότι η ολοκλήρωση του θα
φέρει νέες επενδύσεις και επιχειρήσεις
στην περιοχή.
Η Πρόεδρος του Συλλόγου Ξενοδόχων και
Ενοικιαζόμενων Δωματίων Αράχωβας, κα
Καλούσα Ναυπακτίτου στην παρέμβαση
της εξέφρασε την αγανάκτηση του κλά-
δου για τις πρακτικές νόμιμου αθέμιτου
ανταγωνισμού, που λαμβάνουν χώρα και
αφορούν την ενοικίαση ακινήτων από
ιδιώτες –ιδιοκτήτες ακινήτων.
Επίσης, αναφέρθηκε στην έλλειψη οργα-
νωμένου σχεδίου για την προώθηση του
χειμερινού τουρισμού και αύξησης της
μικρής χρονικής περιόδου αυτού στην
Βοιωτία. Η κα Ναυπακτίτου κατέθεσε
συγκεκριμένες προτάσεις, όπως η υιοθέ-
τηση και στην χώρα μας της «λευκής
εβδομάδας», η συνεργασία με δημοφι-
λείς bloggers του εξωτερικού, η ανάδειξη
της τοπικής λαϊκής παράδοσης και η δια-
μόρφωση ορειβατικών μονοπατιών.
Ο εκπρόσωπος του Εμπορικού Συλλόγου
Θήβας κ. Βασίλειος Γκέλης, αναφέρθηκε
στην πρόθεση της κυβέρνησης για την
δημιουργία κέντρου φιλοξενίας προσφύ-
γων στην Θήβα καθώς και σε άλλα προ-
βλήματα, που αντιμετωπίζει ο εμπορικός
κόσμος.
Πολλές ακόμη παρεμβάσεις πραγματο-
ποιήθηκαν από τους παριστάμενους, που
προσέγγισαν από διάφορες πλευρές τα
προβλήματα της επιχειρηματικότητας
στην Βοιωτία.

Το Επιμελητηριο Βοιωτίας ευχαριστεί
θερμά όλους όσους παρευρέθησαν στην
συνεδρίαση μας, τόσο για την παρουσία,
όσο και για τις παρεμβάσεις τους.

Προβλήματα
και προοπτικές ανάπτυξης

της τοπικής οικονομίας

Ερώτηση του βουλευτή Νίκου Θηβαίου με θέμα

"ΒΙΠΕ Θίσβης Βοιωτίας,
κοινόχρηστοι χώροι και ελεύθερη

πρόσβαση κατοίκων στις
παραλίες του όρμου Νούσας"

Ερώτηση προς τους κ.κ. Υπουργούς
- Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης
- Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού
- Οικονομικών
- Ναυτιλίας και Νησιωτικής Παραγωγής
Κατέθεσε ο Βουλευτής Βοιωτίας κ. Θηβαίος Νικόλαος με θέμα:
«ΒΙΠΕ Θίσβης Βοιωτίας, κοινόχρηστοι χώροι και ελεύθερη πρόσβαση κατοίκων στις
παραλίες του όρμου Νούσας»

Η οδός που συνδέει τις λιμενικές εγκαταστάσεις στον όρμο της Νούσας με την επαρ-
χιακή οδό Θίσβης – Θηβών
βρίσκεται εντός των ορίων
της ΒΙΠΕ Θίσβης, η οποία
διέπεται από τις διατάξεις
του ν. 2545/1997 «Βιομη-
χανικές και Επιχειρηματι-
κές Περιοχές και άλλες
διατάξεις» (ΦΕΚ 254Α).
Σύμφωνα με τα οριζόμενα
στην υπ’ αριθ.
14822/703/28-09-2001 από-
φαση «Υπαγωγή της ΒΙΠΕ
Θίσβης Βοιωτίας στις δια-
τάξεις του ν. 2545/1997
περί Βιομηχανικών και Επι-
χειρηματικών Περιοχών
(ΒΕΠΕ) και έγκριση του
Κανονισμού Λειτουργίας
αυτής» (ΦΕΚ 1309Β), όπως
τροποποιήθηκε με την υπ’
αριθ. 2337/265/05-05-2009
ομοία (ΦΕΚ 958Β) και
ισχύει, ο ανωτέρω δρόμος

είναι κοινόχρηστος και η συντήρησή του ανήκει στην αρμοδιότητα της «Διαχείρισης
Βιομηχανικής Περιοχής Θίσβης Βοιωτίας ΑΕ» που είναι ο Φορέας διοίκησης και δια-
χείρισης της ΒΙΠΕ Θίσβης.
Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 6 παρ. 5α στοιχ. xi της υπ’ αριθ. 11508/18-02-
2009 απόφασης «Έγκριση ειδικού πλαισίου χωροταξικού σχεδιασμού και αειφόρου
ανάπτυξης για τη βιομηχανία και της στρατηγικής μελέτης περιβαλλοντικών επιπτώ-
σεων αυτού» (ΦΕΚ ΑΑΠ 151), οι κοινόχρηστοι χώροι και οι υποδομές των οργανωμέ-
νων υποδοχέων προορίζονται για την εξυπηρέτηση των σκοπών της ανάπτυξής τους
και απαγορεύεται να χρησιμοποιούνται από τρίτους χωρίς την άδεια του Φορέα δια-
χείρισης – διοίκησης του Φορέα.
Η εν λόγω περιοχή φυλάσσεται από Ιδιωτική Επιχείρηση Παροχής Υπηρεσιών Ασφα-
λείας, η οποία κατέχει σχετική άδεια και η λειτουργία της διέπεται από τις διατάξεις
του ν. 2518/1997 «Προϋποθέσεις λειτουργίας ιδιωτικών επιχειρήσεων παροχής υπη-
ρεσιών ασφαλείας. Προσόντα και υποχρεώσεις του προσωπικού αυτών και άλλες δια-
τάξεις» (ΦΕΚ 164Α), όπως αυτός τροποποιήθηκε με το ν. 3707/2008 (ΦΕΚ 209Α) και
ισχύει.
Επίσης, η βιομηχανική περιοχή Θίσβης ως ΒΙΠΕ δεν είναι καθορισμένη Χερσαία Ζώνη
Λιμένα και Φορέας διαχείρισης αυτής είναι η ανώνυμη εταιρία ΔΙΑΒΙΠΕΘΙΒ ΑΕ. Η Λι-
μενική Εγκατάσταση ΔΙΑΒΙΠΕΘΙΒ είναι υπόχρεη εφαρμογής των απαιτήσεων της νο-
μοθεσίας σχετικά με την ενίσχυση της ασφάλειας των λιμενικών εγκαταστάσεων
(κώδικας ISPS, Ν. 3622/2007, ΦΕΚ 281Α), καθόσον εξυπηρετεί τα υπόχρεα της αυτής
νομοθεσίας πλοία.
Επειδή:
• Η πρόσβαση στους κοντινούς παραθαλάσσιους προορισμούς του όρμου της
Νούσας γίνεται μέσω του κοινόχρηστου παραπάνω αναφερόμενου επαρχιακού δρό-
μου.
• Η κίνηση στην περιοχή κατά τους καλοκαιρινούς μήνες είναι αυξημένη λόγω
παραθεριστών, λουομένων και ιδιοκτητών σκαφών (αλιευτικών και αναψυχής).
• Η Ιδιωτική Επιχείρηση Παροχής Υπηρεσιών Ασφαλείας, που φυλάσσει την εν
λόγω περιοχή της ΒΙΠΕ, απαγορεύει τη διέλευση από αυτή καθ’ όλο το έτος εκτός
των καλοκαιρινών μηνών και μόνο από 8πμ έως 8μμ, ενώ διεξάγει «υπερβάλλοντα»
έλεγχο των διερχομένων από την κοινόχρηστη οδό.
• Η διαχειρίστρια εταιρία ΔΙΑΒΙΠΕΘΙΒ ΑΕ έχει προχωρήσει σε περίφραξη πέριξ
των λιμενικών εγκαταστάσεων, με δημοσιεύματα να κάνουν λόγο για μη νόμιμη ενέρ-
γεια, αλλά και σε έργα χωρίς τις απαιτούμενες αδειοδοτήσεις από την Περιφερειακή
Δ/νση Δημόσιας Περιουσίας/ Αυτοτελές Τμήμα Βοιωτίας.

Ερωτώνται οι κ.κ. υπουργοί:
- Είναι νόμιμος ο έλεγχος που γίνεται από την ιδιωτική εταιρία φύλαξης σε
κάθε πολίτη ο οποίος θέλει να επισκεφτεί τον κόλπο της Νούσας και την ευρύτερη
περιοχή;
- Με βάση ποια νομοθεσία παρεμποδίζεται η απρόσκοπτη και ελεύθερη πρό-
σβαση καθ’ όλο το 24ωρο και καθ’ όλο το έτος στην παραλία του όρμου Νούσας;
- Σε ποιες άμεσες ενέργειες προτίθενται να προβούν ώστε να διασφαλιστεί η
χρήση της κοινόχρηστης οδού και κατ’ επέκταση της παραλίας και του αιγιαλού του
όρμου της Νούσας για όλους τους πολίτες;
- Είναι νόμιμη η περίφραξη στις λιμενικές εγκαταστάσεις και τα όρια της περί-
φραξης αυτής; Έχουν τύχει των απαιτούμενων αδειοδοτήσεων από τις αρμόδιες
αρχές (Περιφερειακή Δ/νση Δημόσιας Περιουσίας/ Αυτοτελές Τμήμα Βοιωτίας);
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ΕΕΕΕ ππππ ιιιι κκκκ αααα ιιιι ρρρρ όόόό ττττ ηηηη ττττ αααα
Η Περιφέρεια 

σφράγισε το εστιατόριο
στα Ασπρα Σπίτια

Αμεση ήταν η κινητοποίηση των υπηρεσιών της Περι-
φέρειας, έπειτα από το περιστατικό μαζικής τροφικής

δηλητηρίασης του περασμένου Σαββάτου, στα Ασπρα
Σπίτια Βοιωτίας.

Επειτα από απόφαση του Περιφερειάρχη Κώστα
Μπακογιάννη, οι επόπτες της Περιφερειακής Ενότη-
τας Βοιωτίας συνέλεξαν δείγματα προϊόντων του
εστιατορίου αλλά και προμηθευτών αυτού, στο πλαί-
σιο του υγειονομικού ελέγχου, τα οποία στάλθηκαν
στο ΚΕΕΛΠΝΟ.

Το κατάστημα σφραγίστηκε με απόφαση της Αντιπερι-
φερειάρχη Βοιωτίας Φανής Παπαθωμά μέχρι να εξαχ-
θούν τα αποτελέσματα των ελέγχων από τις αρμόδιες
υπηρεσίες.

Μεθαύριο η συναυλία
του Δημοτικού Ωδείου

Λιβαδειάς
Λόγω των καιρικών συνθηκών του Σαββάτου, η προ-
γραμματισμένη συναυλία του Δημοτικού Ωδείου Λι-
βαδειάς, μεταφέρεται για την Τετάρτη 29 Ιουνίου,
στις 9.15 το βράδυ, στο Ανοικτό Θέατρο της Κρύας.

4 τόνοι τροφίμων 
από την Μητρόπολη
Θηβών & Λεβαδείας 

Παρελήφθησαν από την Μητρόπολη Θηβών & Λεβα-
δείας  4 τόνοι τροφίμων.

Τα τρόφιμα θα διατεθούν σε συνανθρώπους μας που
στερούνται τα απαραίτητα για την επιβίωσή τους σε
άριστη συνεργασία της Περιφερειακής Ενότητας Βοι-
ωτίας με την Βοιωτική Εκκλησία.

Η Αντιπεριφερειάρχης Π. Ε. Βοιωτίας, Φανή Παπα-
θωμά σε δηλώσεις της τόνισε: 

«Ενα μεγάλο ευχαριστώ στο «ΣΚΑΙ» και στους ανθρώ-
πους του «Ολοι μαζί μπορούμε», αλλά και σε όλους
αυτούς που έδειξαν την ευαισθησία τους και προσέ-
φεραν ότι μπορούσαν για τους συνανθρώπους τους.

Ενα μεγάλο ευχαριστώ που είναι δίπλα μας δυναμικά,
στη μεγάλη προσπάθεια που έχουμε ξεκινήσει,  για
να βοηθήσουμε όλους όσους έχουν ανάγκη αλλά και
για να τους  δώσουμε δύναμη και ελπίδα  ότι δεν
είναι μόνοι τους στις δύσκολες στιγμές που ζούνε.

Ολοι μαζί μπορούμε 
Ολοι μαζί θα τα καταφέρουμε».

ΕΡΓΑΤΟΫΠΑΛΛΗΛIΚΟ  ΚΕΝΤΡΟ  
ΕΠΑΡΧΙΑΣ  ΛΙΒΑΔΕΙΑΣ

ΣΥΜΠΑΡΑΣΤΑΣΗ 
ΣΤΟΝ ΑΓΩΝΑ

ΤΩΝ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ
ΤΩΝ ΜΕΤΑΛΛΕΙΩΝ ΤΗΣ

ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ «ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΙ
ΒΩΞΙΤΕΣ» ΦΩΚΙΔΑΣ

Το Εργατικό Κέντρο Λιβαδειάς συμπαραστέκεται και
είναι αλληλέγγυο στον αγώνα των εργαζομένων στην
υπόγεια  εκμετάλλευση των μεταλλείων της εταιρείας
«ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΙ ΒΩΞΙΤΕΣ» Φωκίδας  για την εφαρμογή
των κανόνων Υγιεινής και Ασφάλειας στην εργασία
τους.
Πρέπει να τηρούνται οι κανονισμοί εξόρυξης, όπως
ορίζει ο νόμος για την παραγωγική διαδικασία, ώστε
να μην υπάρχει κίνδυνος για τις ζωές τους.

Για       το       Δ.Σ. 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                       Ο ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΣΤΑΘΑΣ    ΙΩΑΝΝΗΣ                 ΚΑΡΒΟΥΝΗΣ   ΓΕΩΡΓΙΟΣ

Συνεδριάζει σήμερα 
το Δ.Σ. του 

Δήμου Λεβαδέων
Συνεδριάζει σήμερα στις 7.00 μ.μ. το Δημοτικό Συμ-
βούλιο του Δήμου Λεβαδέων στην αίθουσα συνε-
δριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Λεβαδέων
στο Παλαιό Δημαρχείο – Πλ. Εθνικής Αντίστασης.

Τα θέματα της ημερήσιας διάταξης είναι:
1. Αναμόρφωση προϋπολογισμού τρέχουσας
χρήση
2. «Εγκριση Πρωτοκόλλου προσωρινής παραλαβής
του έργου  << ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΚΟΙΝΟΧΡΗ-
ΣΤΩΝ ΧΩΡΩΝ Τ.Κ. ΚΟΡΩΝΕΙΑΣ».
3. Oρισμός εκπροσώπου του Δήμου Λεβαδέων και
του αναπληρωτή του στην Τακτική Γενική Συνέ-
λευση των μετόχων της ΔΕΠΟΔΑΛ Α.Ε
4. Ορισμός εκπροσώπου του Δήμου Λεβαδέων και
του αναπληρωτή αυτού στην Αστική μη Κερδοσκο-
πική Εταιρεία “ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΠΟΛΕΩΝ ΜΕ ΠΟ-
ΤΑΜΙΑ”
5. Σύσταση τριμελούς Επιτροπής επιλογής καλλιτε-
χνικού – διδακτικού προσωπικού για το Δημοτικό
Ωδείο σύμφωνα με το Π.Δ524/80 παρ. Αρθρο 4.

6. Εγκριση Πρόσληψης προσωπικού για την αντιμε-
τώπιση κατεπειγουσών εποχιακών ή πρόσκαιρων
και περιοδικών αναγκών αντιμετώπισης πυρκαγιών
δίμηνης διάρκειας (άρθρου 206 του Ν.3584/2007).
7. Περί διαχείρισης του Κληροδοτήματος (κεφα-
λαίου αυτιτελούς διαχείρισης) με την επωνυμία
“Κληροδότημα Βασιλείου Νικ. Παναγιωτόπουλου”
8. Αντικατάσταση της παρ.3 του αποφαντικού μέ-
ρους της αριθμ. 96/2012 απόφασης του Δημοτικού
Συμβουλίου με θέμα “Επιτροπή διαχείρισης κοινω-
νικού παντοπωλείου και ορισμός μελών αυτής.

11ο Αντιναρκωτικό
Φεστιβάλ του ΕΣΥΝ

στη Λιβαδειά
Πραγματοποιήθηκε στην κεντρική Πλατεία της Λιβα-
δειάς το 11ο Φεστιβάλ κατά των ναρκωτικών που ορ-
γάνωσε το  παράρτημα Βοιωτίας του ΕΣΥΝ με την
στήριξη όλων των τοπικών φορέων της πόλης, όπως ο
Δήμος, το Εμπορικό Επιμελητήριο, και Πολιτιστικοί
φορείς της πόλης.
Στη γεμάτη πλατεία μίλησε η πρόεδρος του παραρτή-

ματος, κα Λιάνα Καραβασίλη, και στη συνέχεια πα-
ρουσιάστηκε στο κοινό πολιτιστικό πρόγραμμα με
τραγούδια και μουσική από την μικτή χορωδία Λιβα-
δειάς «Ερκυνα», και δημοτικοί χοροί από το παιδικό
χορευτικό τμήμα του Συλλόγου Γυναικών Αγ. Γεωρ-
γίου και του χορευτικού τμήματος του Πολιτιστικού
Συλλόγου Μικρασιατών Λιβαδειάς.

Συνδρομή της Περιφέρειας
Στερεάς Ελλάδας 

στην κατάσβεση πυρκαγιάς
στη Στεφάνη Δερβενοχωρίων

Σε εξέλιξη βρίσκονται οι προσπάθειες του Πυροσβε-
στικού Σώματος, της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας
και των Δήμων για την κατάσβεση της πυρκαγιάς που
ξέσπασε το βράδυ του Σαββάτου στην περιοχή Στε-
φάνη, στα Δερβενοχώρια Βοιωτίας.

Η Περιφέρεια συνδράμει το έργο των πυροσβεστών
με
6 Υδροφόρες (20 τόνων)
5 Unimog
2 Φορτωτές
1 Jcb
1Grader

Στο σημείο της επιχείρησης κατάσβεσης βρίσκεται ο
Περιφερειάρχης Στερεάς Ελλάδας, Κώστας Μπακο-
γιάννης και η Αντιπεριφερειάρχης Βοιωτίας, Φανή
Παπαθωμά.
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Με την υπ' αρ. 160/2016 απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου Δήμου Θηβαίων συγκροτή-
θηκε η Επιτροπή Τουριστικής Προβολής και
Ανάπτυξης, ως συμβουλευτικό όργανο του
Δήμου, όπως προβλέπεται στην παρ. 2 του
άρθρου 70 του Ν. 3582/2010. 
Μετά και από την εξέταση των αιτήσεων που
κατατέθηκαν- έπειτα από πρόσκληση του
Δήμου Θηβαίων που δημοσιεύθηκε στις
22/2/2016- μέλη της επιτροπής ορίστηκαν οι
ακόλουθοι: 

Τακτικά Μέλη
Δ. Κουτσοδήμος, ως Πρόεδρος
(Δημοτικός Σύμβουλος)

Θ.Κιούσης (Δημοτικός Σύμβουλος) 
Ι.Κόρδατζης (Δημοτικός Σύμβουλος) 
Γ.Κατσέλης (Δημοτικός Σύμβουλος) 
Αντ.Τουλουμάκος (Δημοτικός Σύμβουλος) 
Δέσποινα Καφέ, ως εκπρόσωπος των ιδιοκτη-
τών Τουριστικών Γραφείων ( με υπόδειξη του
Επιμελητηρίου Βοιωτίας) 
Στέλιος Θεοδώρου, ως εκπρόσωπος των ιδιο-
κτητών Ξενοδοχείων ( με υπόδειξη του Επιμε-
λητηρίου Βοιωτίας) 

Παν.Χαρατσής, ως εκπρόσωπος της Ο.Ε.Β.Ε.
επαρχίας Θηβών 
Νικ.Στρατέλος, ως εκπρόσωπος του Εμπορι-
κού
Συλλόγου Θηβών 
Μάρω Τσότρα, Τουριστικός Πράκτορας Υπεύ-
θυνη θεματικού τουρισμού ( Δημότισσα)
Νάντια Μάμαλη, Μεταφράστρια- Διερμηνέας
( Δημότισσα)

Αναπληρωματικά Μέλη 

Κ.Χαρέμης
(Δημοτικός Σύμβουλος) 
Ελ.Αγαπάκη-Αναδιώτη (Δημοτική Σύμβουλος) 
Β.Σωτήρχος (Δημοτικός Σύμβουλος) 
Κ.Βενιζέλος (Δημοτικός Σύμβουλος) 
Π.Παπαναστασίου (Δημοτικός Σύμβουλος) 

Αναμένεται ορισμός αναπληρωτή 
Αναμένεται ορισμός αναπληρωτή 
Βασ. Καραμαγκιώλης

Βασ.Γκέλης
Μαργαρίτα Αναδιώτη, Μηχ/κός
Χωροταξίας Πολεοδομίας &
Περιφ.Ανάπτυξης ( Δημότισσα)
Μαρία Ζυγούρη, Φιλόλογος-
Αρχαιολόγος ( Δημότισσα)

Επίσης με την ίδια απόφαση το Δημοτικό
Συμβούλιο ενέκρινε τους παρακάτω άξονες
στους οποίους θα στηριχτεί η Τουριστική
Προβολή του Δήμου :

α.  Την εκπόνηση μελέτης που θα αφορά την
καταγραφή του τουριστικού προϊόντος του
Δήμου με στόχο την ανάδειξη και προβολή
δηλ. την υλοποίηση του σκοπού αυτού, και
συνεργασία με εταιρεία εξειδικευμένη στο
θέμα.
β.  Την ολοσέλιδη καταχώρηση του Δήμου σε
τουριστικό οδηγό με ιδιαίτερη αναφορά στο
νέο αρχαιολογικό μουσείο της πόλης.
γ. Την υποβολή αιτήματος προς το Υπουργείο
Οικονομίας, Ανάπτυξης & Τουρισμού,
ώστε ο Δήμος μας να χαρακτηριστεί ως Του-
ριστικός.
Τι είναι η  Επιτροπή Τουριστικής Προβολής &
Ανάπτυξης και ποιες αρμοδιότητες έχει: 
Είναι ένα συμβουλευτικό όργανο του Δήμου
και ασχολείται με την επεξεργασία και την ει-
σήγηση στο δημοτικό συμβούλιο θεμάτων
τουριστικής ανάπτυξης και προβολής του
δήμου.

Η Επιτροπή , σύμφωνα με το Σχέδιο του κανο-
νισμού λειτουργίας Επιτροπής Τουριστικής
Ανάπτυξης του Υπουργείου Εσωτερικών- Απο-
κέντρωσης και Ηλεκτρονικής διακυβέρνησης,
έχει τις εξής αρμοδιότητες:
- Τον προγραμματισμό και τη χάραξη της του-
ριστικής πολιτικής, το σχεδιασμό της τουρι-
στικής ανάπτυξης στο πλαίσιο της
γενικότερης πολιτικής του Δήμου και τη δια-
μόρφωση και προώθηση των αναγκαίων ρυθ-
μίσεων και των απαιτούμενων μέτρων
εφαρμογής.
- Εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο τα ανα-
γκαία μέτρα για την εύρυθμη και αποτελε-
σματική λειτουργία του τουριστικού τομέα
και παρακολουθεί την απόδοσή του, ώστε να
ενημερώνει σχετικά το Δημοτικό Συμβούλιο.
- Προτείνει προς το Δημοτικό Συμβούλιο τις
κατευθύνσεις για τη μελέτη και κατάρτιση
προγραμμάτων τουριστικής υποδομής και
ανάπτυξης του Δήμου.
- Συνεργάζεται με τους συναρμόδιους επαγ-
γελματικούς φορείς της τοπικής κοινωνίας για
την εναρμόνιση των πολιτικών τους και το
συντονισμό των δράσεων, με σκοπό την υπο-
βοήθηση της τουριστικής ανάπτυξης και τη
βελτίωση της ποιότητας και της ανταγωνιστι-
κότητας του τουρισμού του Δήμου.
- Συμμετέχει δια του προέδρου της και των
άλλων μελών που θα ορίζει κάθε φορά με
απόφασή της, στις εκπροσωπήσεις του
Δήμου σε τοπικές, πανελλαδικές ή διεθνείς
εκθέσεις που διοργανώνονται με θέμα τον
τουρισμό , για την προβολή του Δήμου και
την προώθηση των τοπικών τουριστικών προ-
ϊόντων.
- Το σχεδιασμό της πολιτικής για την υποβοή-
θηση της ποιοτικής αναβάθμισης των τουρι-
στικών υπηρεσιών του Δήμου και ιδίως την
αξιολόγηση των παρεχόμενων υπηρεσιών και
τη σύνταξη προτάσεων και διατύπωση γνώ-
μης για την έκδοση κανονιστικών αποφάσεων
από το Δημοτικό Συμβούλιο για τον καθορι-
σμό του περιεχομένου της διαδικασίας ελέγ-
χου των τουριστικών επιχειρήσεων, την
τήρηση της καθαριότητας, ευταξίας και ευ-
πρεπούς εμφάνισης όλων των σημείων του
δήμου που έχουν σχέση με τον τουρισμό και
την εισήγηση στο δημοτικό συμβούλιο για τη
λήψη μέτρων πραγματοποίησης των σκοπών
αυτών. (Ως προς τις κανονιστικές αποφάσεις,
η εν λόγω αρμοδιότητα ασκείται με την επι-
φύλαξη των κατά νόμο αρμοδιοτήτων άλλων
οργάνων του Δήμου και ιδίως της Επιτροπής
Ποιότητας Ζωής)
-Εξετάζει και αποφασίζει επί θεμάτων που
παραπέμπονται σε αυτήν, μετά από από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου, κατόπιν
πρότασης του Δημάρχου ή από τον Πρόεδρο
του Δημοτικού Συμβουλίου προ της εγγραφής
τους στην ημερήσια διάταξη του Δημοτικού
Συμβουλίου.
-Συμμετέχει, με εκπρόσωπο ή εκπροσώπους
της, στις συνεδριάσεις του Δημοτικού Συμ-
βουλίου κάθε φορά που συζητείται θέμα σχε-
τικό με το αντικείμενό της. 

Επιτροπή Τουριστικής Προβολής και Ανάπτυξης του ∆ήµου Θηβαίων 

ΕΠΙΔΟΤΟΥΜΕΝΑ ΕΥΡΩΠΑΪΚΑ
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΕΣΠΑ 2014 - 202

Παρέχει
� Λογιστικές υπηρεσίες

� Φοροτεχνικές υπηρεσίες
� Συμβουλος επιχειρήσεων

� Συμβουλευτικές υπηρεσίες
(έρευνα, μελέτη, σχεδιασμό, προγραμματισμό και υλοποίηση
επενδυτικών σχεδίων, προκειμένου οι ενδιαφερόμενοι (ιδιώτες
& επιχειρήσεις) να καταθέσουν φάκελο υποβολής στα επιδο-
τούμενα προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ενωσης
� ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ πολύ μικρών και μικρών υφιστάμενων επιχει-
ρήσεων
� ΕΝΙΣΧΥΣΗ της αυτοαπασχόλησης πτυχιούχων τριτοβάθμιας
εκπαίδευσης με επιχορήγηση 100%
� ΕΝΙΣΧΥΣΗ τουριστικών, ΜΜΕ επιχειρήσεων για τον εκσυγ-
χρονισμό τους.
� ΝΕΟΦΥΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ με χρηματοδότηση 100%.
ΠΟΛΥΕΤΗΣ ΕΜΠΕΙΡΙΑ ΚΑΙ ΕΠΙΤΥΧΙΑ ΣΤΗΝ ΕΓΚΡΙΣΗ ΤΩΝ ΠΡΟ-
ΓΡΑΜΜΑΤΩΝ

ΑΞΙΟΛΟΓΗΤΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΕΣΠΑ
στην Αναπτυξιακή Διαχειριστική Στερεάς Ελλάδας & Θεσσαλίας

Σοφοκλέους 2 (έναντι ΔΕΗ) Λιβαδεια
Τηλ. 22610 88028 & 6973436159

ΑΛΑΜΑΝΙΩΤΗ ΧΑΡΟΥΛΑ
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ - ΜΕΛΕΤΗΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ
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Ο Βουλευτής Βοιωτίας Βαγγέλης Μπασιάκος επανέφερε στη Βουλή
το θέμα της καταβολής στους δικαιούχους του ανταποδοτικού τέ-
λους (μέσω ΔΕΗ) που προβλέπεται για τους κατοίκους Δημοτικών ή
Τοπικών Κοινοτήτων, όπου λειτουργούν σταθμοί ηλεκτροπαραγω-
γής από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας (ΑΠΕ), με νέα Ερώτηση που
συνυπέγραψε με άλλους Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας, με
πρώτο υπογράφοντα τον Βουλευτή Αργολίδας κ.Ανδριανό. Σε συνέ-
χεια της προηγούμενης σχετικής Ερώτησης (με
αριθ.πρωτ.3111/12.02.2016) και παρά τη θετική απάντηση του
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας κ.Σκουρλέτη, δεν έχουν
ακόμη καταβληθεί τα αντίστοιχα ποσά στους δικαιούχους. 
Ειδικότερα, στη συγκεκριμένη, προηγούμενη, απάντηση του Υπουρ-
γού αναφέρεται, μεταξύ άλλων, ότι «η απόφαση με την οποία εγ-
κρίνεται η διάθεση των ποσών από σταθμούς ΑΠΕ που βρίσκονται
σε μία ή περισσότερες Δημοτικές ή Τοπικές Κοινότητες για τα έτη
2010-2014 έχει υπογραφεί, ενώ τα επιμερίσαντα ποσά που παρα-
κρατήθηκαν από τη ΛΑΓΗΕ ΑΕ και – στην περίπτωση των Μη Δια-
συνδεδεμένων Νησιών – από τη ΔΕΔΔΗΕ ΑΕ πρόκειται να
αποδοθούν στους οικιακούς καταναλωτές των Δημοτικών ή Τοπικών
Κοινοτήτων εντός των διοικητικών ορίων των οποίων λειτουργούν
οι σταθμοί ΑΠΕ και θα αναρτηθούν σε Πίνακα στην ιστοσελίδα του
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας με την σχετική απόφαση
να προβλέπει διορία ενός μηνός για την υποβολή τυχόν ενστά-
σεων.»
Παρόλα αυτά, μετά την παρέλευση σχεδόν τριών μηνών από την
πιο πάνω γραπτή Απάντηση του Υπουργού κ.Σκουρλέτη, και ενώ
έχει αναρτηθεί ο σχετικός πίνακας στην ιστοσελίδα του Υπουργείου,
δεν έχουν ακόμη καταβληθεί τα πιο πάνω ποσά στους δικαιούχους.
Συγκεκριμένα για τη Βοιωτία, τα ποσά που θα επιμερισθούν ως αν-
ταποδοτικό τέλος προς τους οικιακούς καταναλωτές, καθώς και
προς τις φιλοξενούσες Δημοτικές αρχές, συνολικού ύψους
3.165.585,09 € είναι:  

ΔΗΜΟΣ ΣΥΝΟΛΟ ΓΙΑ ΠΟΛΙΤΕΣ ΣΥΝΟΛΟ ΓΙΑ ΔΗΜΟΥΣ
ΤΑΝΑΓΡΑΣ 368.502,33 € 552.753,50 €
ΔΙΣΤΟΜΟΥ-ΑΡΑΧΩΒΑΣ
-ΑΝΤΙΚΥΡΑΣ 282.852,97 € 424.279,46 €
ΛΕΒΑΔΕΩΝ 211.396,57 € 317.094,86 € 
ΘΗΒΑΙΩΝ 201.916,88 € 302.875,32 € 
ΟΡΧΟΜΕΝΟΥ 201.565,28 € 302.347,92 € 
ΣΥΝΟΛΑ 1.266.234,03 € 1.899.351,06 €

Επανέρχεται 
ο Μπασιάκος

για τα χρωστούμενα 
από τις ΑΠΕ 

στις τοπικές κοινωνίες
Την ώρα που μπαίνουν και οι
τελευταίες πινελιές από την τε-

χνική υπηρεσία του Δήμου Ορ-
χομενού για την ολοκλήρωση
του φακέλου που ακούει στο
όνομα «Αρχαιολογικό Πάρκο
Ορχομενού» και την υποβολή
τους προς χρηματοδότηση στο
ΕΤΠΑ, μια ευχάριστη είδηση
έρχεται να ενισχύσει το νέο
διάλογο που θα ξεκινήσει στην
τοπική μας κοινωνία και αφορά
την … επόμενη μέρα από την
έναρξη των εργασιών υλοποί-
ησής αυτού του διαχρονικού
οράματος.

Πρόκειται για την διεξαγωγή –
σε έντυπη και ηλεκτρονική
μορφή – μια έρευνας με τη

μορφή ερωτήσεων από την με-
ταπτυχιακή φοιτήτρια του Heri-

tage Management in a World
Context, Leiden University κα
Εύα Μαρκάτου και η οποία μας
ζητάει να αφιερώσουμε λίγο
από το χρόνο μας, προκειμένου
να απαντήσουμε στο σχετικό
ερωτηματολόγιο με τίτλο:
«Αρχαιολογικό Πάρκο Ορχομε-
νού και τοπική κοινωνία».
Το παρόν ερωτηματολόγιο απο-
τελεί μέρος μεταπτυχιακής ερ-
γασίας με θέμα τον αντίκτυπο
που έχει στην τοπική κοινωνία
η δημιουργία του αρχαιολογι-
κού πάρκου στον Ορχομενό και
η  συμπλήρωση του ερωτημα-
τολογίου είναι ανώνυμη.
Αξίζει,  να σημειωθεί πως η κα

Μαρκάτου δεν έλκει την κατα-
γωγή της από την τοπική μας

κοινωνία, αλλά επέλεξε το συγ-
κεκριμένο project  εξ` αιτίας της
μοναδικότητάς του να συγκεν-
τρώνει στον ίδιο τόπο προϊστο-
ρικά, κλασσικά και βυζαντινά
μνημεία. 

Για να συμπληρώσετε ηλεκτρο-
νικά το ερωτηματολόγιο, πατή-
στε εδώ:

https://docs.google.com/forms/d/1
5PQOHhxHH5k4wt5gzQUDJLD-
HYVqKmKqGqVtUpUM65w4/view
form?c=0&w=1

του Λάμπρου Ρόδη

Το Αρχαιολογικό Πάρκο Ορχομενού
γίνεται αντικείμενο διπλωματικής εργασίας

για Πανεπιστήμιο της Ολλανδίας! 
Πάρε μέρος κι` εσύ στην ηλεκτρονική έρευνα 

συμπληρώνοντας το σχετικό ερωτηματολόγιο...
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Τη δυναμική ανανέωση του εκ-
παιδευτικού ρόλου του Ελληνικού
Ανοικτού Πανεπιστημίου, επιχει-
ρεί να πετύχει η διοίκηση του
ιδρύματος, με την προώθηση αλ-
λαγών στον τρόπο εισαγωγής,
αλλά και στην κατάρτιση νέων
προγραμμάτων σπουδών.

«Το Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστή-
μιο επιβεβαιώνει τον τίτλο του
και ανοίγει διάπλατα τις πόρτες
του στους Ελληνες πολίτες που
θέλουν να σπουδάσουν», τόνισε
ο Βασίλης Καρδάσης, πρόεδρος
της διοικούσας επιτροπής του
ΕΑΠ, κατά τη διάρκεια συνέντευ-
ξης Τύπου. 'Αλλωστε, η αλλαγή
του τρόπου εισαγωγής στο ΕΑΠ,
με την κατάργηση της κλήρωσης,
αποτελεί δέσμευση, όχι μόνο της
παρούσας διοίκησης, αλλά και
της αρμόδιας υπουργού, Σίας
Αναγνωστοπούλου. Ο κ. Καρδά-
σης χαρακτήρισε «αυτονόητο» το
να αποτελεί στόχο και γνώμονα η
κατάργηση της κλήρωσης. «Είναι
πρωτάκουστο να σπουδάζει ο τυ-
χερός», είπε χαρακτηριστικά.

Εξάλλου, από τον Οκτώβριο του
νέου εκπαιδευτικού έτους, στο
ΕΑΠ θα λειτουργήσουν έξι νέα
μεταπτυχιακά προγράμματα που
αφορούν στον τομέα των Ανθρω-
πιστικών και Κοινωνικών επιστη-
μών. Πρόκειται τα προγράμματα:
1. Δημιουργική Γραφή, σε συνερ-
γασία με το πανεπιστήμιο Δυτι-
κής Μακεδονίας, 2. Επιστήμες
της Αγωγής: Ειδική αγωγή και Εκ-

παίδευση Ατόμων με Προβλή-
ματα Προφορικού και Γραπτού
Λόγου, σε συνεργασία με το πα-
νεπιστήμιο Θεσσαλίας, 3. Σύγ-
χρονες Δημοσιογραφικές
Σπουδές, 4. Διαχείριση Γήρανσης
και χρόνιων Νοσημάτων, σε συ-
νεργασία με το πανεπιστήμιο
Θεσσαλίας, 5. Αθλητικές Σπου-
δές: Κοινωνιολογία, Ιστορία, Αν-
θρωπολογία και 6. Εκμάθηση
ξένων γλωσσών για πρόσφυγες
και μετανάστες. Οι αιτήσεις για
τους ενδιαφερόμενους θα μπο-
ρούν να υποβληθούν μέχρι τις 22
Ιουλίου.

Αξίζει, επίσης, να σημειωθεί, ότι
εκτός από τα παραπάνω μετα-
πτυχιακά προγράμματα, «εγκαι-
νιάζεται» από την ερχόμενη
χρονιά (αναμένεται να ξεκινήσει
από τον Ιανουάριο του 2017) και
ένα προπτυχιακό πρόγραμμα Δη-
μόσιας Διοίκησης, το οποίο απευ-
θύνεται στους δημόσιους
υπαλλήλους που έχουν αποφοι-
τήσει από τη δευτεροβάθμια εκ-
παίδευση.

Τέλος, στις αλλαγές που δρομο-
λογούνται, είναι και η κατάργηση
των συγγραμμάτων και η αντικα-
τάστασή τους με ψηφιακό υλικό,
ο διαχωρισμός του έτους σε εξά-
μηνα (αντί δεκάμηνων θεματικών
που ίσχυαν μέχρι σήμερα) και η
δυνατότητα ψηφιακών συναντή-
σεων - αντί δια ζώσης - με το εκ-
παιδευτικό προσωπικό.
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Η Βρετανία ψήφισε υπέρ της αποχώρη-
σής της από την Ευρωπαϊκή Ένωση,
υποχρεώνοντας τον πρωθυπουργό
Ντέιβιντ Κάµερον σε παραίτηση και επι-
φέροντας το µεγαλύτερο πλήγµα, µετά
τον Β΄ Παγκόσµιο Πόλεµο, στο ευρω-
παϊκό σχέδιο για τη σφυρηλάτηση της
ενότητας στην ήπειρο.

Τα χρηµατιστήρια σε όλον τον κόσµο
υποχώρησαν θεαµατικά , καθώς οι ψη-
φοφόροι διέψευσαν τα προγνωστικά
των δηµοσκοπήσεων και των γραφείων
στοιχηµάτων και µε ποσοστό 52% έδω-
σαν τη νίκη στο Brexit. Η στερλίνα έπεσε
µέχρι και 10% σε σύγκριση µε το δολά-
ριο και έφτασε στα επίπεδα του 1985,
κυρίως λόγω του φόβου ότι το αποτέλε-
σµα του δηµοψηφίσµατος θα πλήξει τις
επενδύσεις στην πέµπτη µεγαλύτερη οι-
κονοµία του κόσµου, θα απειλήσει τον
ρόλο του Λονδίνου ως παγκόσµιας χρη-
µατοοικονοµικής πρωτεύουσας και θα
οδηγήσει σε πολύµηνη πολιτική αβεβαι-

ότητα. Το ευρώ υποχώρησε κατά 3%
ενώ οι µετοχές των µεγάλων τραπεζών,
όπως των Lloyds, της Barclays και της
RBS έπεσαν έως και 30%.

Το ίδιο το Ηνωµένο Βασίλειο απειλείται
τώρα µε διάλυση αφού η Νίκολα Στέρ-
τζον, η πρωθυπουργός και πρόεδρος
του Εθνικού Κόµµατος της Σκωτίας,
άφησε ανοιχτό το ενδεχόµενο να προ-
κηρυχθεί νέο δηµοψήφισµα για την ανε-
ξαρτησία. Στη Σκωτία, σχεδόν τα δύο
τρίτα των ψηφοφόρων ψήφισαν υπέρ
της παραµονής στην ΕΕ.

Φορτισµένος συγκινησιακά, ο Κάµερον,
ο οποίος ηγήθηκε της εκστρατείας υπέρ
της παραµονής αλλά έχασε το στοίχηµα
που είχε βάλει όταν υποσχέθηκε, το
2013, ότι θα διεξαχθεί δηµοψήφισµα,
ανακοίνωσε ότι θα αποχωρήσει από το
αξίωµά του τον Οκτώβριο. “Οι Βρετανοί
έλαβαν µια σαφή απόφαση (…) και πι-
στεύω ότι η χώρα έχει ανάγκη έναν νέο

ηγέτη για να πάρει αυτή την κατεύ-
θυνση”, δήλωσε ο Κάµερον στο τηλεο-
πτικό διάγγελµά του, µιλώντας µπροστά
στη µαύρη πόρτα της πρωθυπουργικής
κατοικίας, στον αρ. 10 της Ντάουνινγκ
Στριτ. “Θα κάνω ό,τι µπορώ ως πρωθυ-
πουργός για να εξακολουθήσει το πλοίο
να πλέει τις επόµενες εβδοµάδες και
τους επόµενους µήνες, αλλά δεν θα
ήταν σωστό να είµαι εγώ ο καπετάνιος
που θα οδηγήσει τη χώρα στον επόµενο
προορισµό της”, πρόσθεσε, συγκρα-
τώντας τα δάκρυά του, πριν ξαναµπεί
στο σπίτι κρατώντας από το χέρι τη σύ-
ζυγό του, Σαµάνθα.

Η αποχώρηση από τη µεγαλύτερη εµ-
πορική ένωση παγκοσµίως µπορεί να
στοιχίσει στη Βρετανία την πρόσβαση
στην ελεύθερη, ενιαία αγορά. Σηµαίνει
επίσης ότι το Λονδίνο θα πρέπει να συ-
νάψει νέες εµπορικές συµφωνίες µε διά-
φορες χώρες σε όλον τον κόσµο.
Οικονοµολόγοι που συµµετείχαν σε µια

δηµοσκόπηση για λογαριασµό του πρα-
κτορείου Ρόιτερς είπαν ότι είναι πιθανό η
οικονοµία της Βρετανίας να πέσει σε
ύφεση µέσα σε διάστηµα ενός έτους.

Από την πλευρά της η ΕΕ βρίσκεται και
αυτή αντιµέτωπη µε οικονοµικές και πο-
λιτικές ζηµίες χωρίς τη Βρετανία, τη
χώρα που διαθέτει το µεγαλύτερο χρη-
µατοοικονοµικό κέντρο της Ευρώπης,
βέτο στο Συµβούλιο Ασφαλείας του
ΟΗΕ, έναν πανίσχυρο στρατό και πυ-
ρηνικά όπλα. “Πρόκειται για ένα εκρη-
κτικό σοκ (…) Τώρα είναι η ώρα να
εφεύρουµε µια νέα Ευρώπη”, είπε ο
πρωθυπουργός της Γαλλίας Μανουέλ
Βαλς.

Η καγκελάριος της Γερµανίας Άγγελα
Μέρκελ κάλεσε τους ηγέτες της Γαλλίας
και της Ιταλίας για συνοµιλίες στο Βερο-
λίνο ενώ ο Γερµανός υπουργός Εξωτε-
ρικών, Φρανκ Βάλτερ Σταϊνµάιερ
αναµένεται ότι θα παρουσιάσει, από κοι-
νού µε τον Γάλλο οµόλογό του, το σχέ-
διό του για µια “ευέλικτη” ΕΕ.

Ο Σταϊνµάιερ χαρακτήρισε τη χθεσινή
ηµέρα “θλιβερή” για τη Βρετανία και την

Ευρώπη, αλλά την άποψη αυτή δεν φαί-
νεται να συµµερίζονται οι εθνικιστές, ευ-
ρωσκεπτικιστές πολιτικοί άλλων χωρών.
Η Μαρίν Λεπέν του γαλλικού Εθνικού
Μετώπου και ο ηγέτης της ολλανδικής
ακροδεξιάς Χέερτ Βίλντερς ζήτησαν αµέ-
σως τη διεξαγωγή δηµοψηφισµάτων και
στις δικές τους χώρες. Η Λεπέν µάλιστα
άλλαξε το προφίλ της στο Twitter, όπου
ανάρτησε µια… βρετανική σηµαία και
διακήρυξε τη “Νίκη για την ελευθερία”.

Η διαδικασία του διαζυγίου µετά από 43
χρόνια “γάµου” θα διαρκέσει τουλάχι-
στον δύο χρόνια. Ο Κάµερον τόνισε ότι
επαφίεται στον διάδοχό του να ξεκινήσει
επισήµως τη διαδικασία αυτή.

Ως πιθανότερος διάδοχος του Κάµερον
φέρεται ο πρώην δήµαρχος του Λονδί-
νου Μπόρις Τζόνσον, το πιο αναγνωρί-
σιµο πρόσωπο της εκστρατείας υπέρ
του Brexit, ο οποίος δήλωσε σήµερα
στους δηµοσιογράφους ότι η Βρετανία
“µπορεί να ξαναβρεί τη φωνή της στον
κόσµο”.

Βουλευτές του αντιπολιτευόµενου Ερ-
γατικού Κόµµατος κατέθεσαν πρόταση
µοµφής σε βάρος του ηγέτη τους, του
Τζέρεµι Κόρµπιν, τον οποίο κατηγορούν
για “χλιαρή” εκστρατεία υπέρ του Re-
main.

Ευφορία επικρατούσε στο στρατόπεδο
των ευρωσκεπτικιστών οι οποίοι θεω-
ρούν ότι το Brexit είναι µια νίκη επί του
πολιτικού κατεστηµένου, των µεγάλων
επιχειρήσεων και των ξένων ηγετών,
συµπεριλαµβανοµένου και του Αµερικα-
νού προέδρου Μπαράκ Οµπάµα ο
οποίος είχε ταχθεί υπέρ της παραµονής
της Βρετανίας στην ΕΕ. «Ας ξεφορτω-
θούµε την ευρωπαϊκή σηµαία, των Βρυ-
ξελλών και όλου αυτού του πράγµατος
που έχει αποτύχει. Ας ανακηρύξουµε την
23η Ιουνίου ηµέρα της ανερξαρτησίας
µας», δήλωσε ο ηγέτης του ευρωφοβι-
κού κόµµατος Ukip Νάιτζελ Φάρατζ ενώ-
πιον ενός παραληρούντος πλήθους
υποστηρικτών του Brexit.

Οι Βρετανοί “ανέκτησαν τον έλεγχο της
χώρας τους”, ήταν η αντίδραση του Ρε-
πουµπλικανού υποψήφιου για την προ-
εδρία των ΗΠΑ, του
πολυεκατοµµυριούχου Ντόναλντ
Τραµπ, ο οποίος βρισκόταν σήµερα στη
Σκωτία, εγκαινιάζοντας ένα γήπεδο
γκολφ. Ο Τραµπ επέκρινε τον πρόεδρο
Οµπάµα γιατί υπέδειξε στους Βρετανούς
πώς να ψηφίσουν και συνέκρινε την εκ-
στρατεία υπέρ του Brexit µε τη δική του
προεκλογική εκστρατεία.

Ο πρόεδρος Οµπάµα απάντησε από
τον Λευκό Οίκο ότι σέβεται την ψήφο του
βρετανικού λαού και ότι αυτό δεν θα δια-
ταράξει τις σχέσεις των ΗΠΑ µε τη Βρε-
τανία.

Εκτός του Οµπάµα, πολλοί άλλοι ξένοι
ηγέτες, οπως η καγκελάριος Μέρκελ, ο
πρόεδρος της Κίνας Σι Τζινπίνγκ, κυ-
βερνήσεις των χωρών της Κοινοπολι-
τείας και ο γενικός γραµµατέας του
ΝΑΤΟ είχαν καλέσει τους Βρετανούς να
ψηφίσουν υπέρ της παραµονής, θεω-
ρώντας ότι η επιρροή της Βρετανίας
είναι ισχυρότερη εντός των κόλπων της
ΕΕ.

Προς το παρόν παραµένει αδιευκρίνιστο
τι είδους σχέση θα µπορούσε να δια-
πραγµατευτεί η Βρετανία µε την ΕΕ. Ευ-
ρωπαίοι αξιωµατούχοι έχουν αφήσει να
εννοηθεί ότι οι τράπεζες και οι επιχειρή-
σεις που εδρεύουν στη Βρετανία θα
µπορούσαν αυτοµάτως να χάσουν την
πρόσβασή τους στην ευρωπαϊκή αγορά.
Αναπάντητα –και τεράστια– είναι και τα
ερωτήµατα των εκατοµµυρίων Βρετα-
νών που ζουν και εργάζονται σε ευρω-
παϊκές χώρες, καθώς και των
Ευρωπαίων πολιτών που µέχρι σήµερα
ζουν και εργάζονται ελεύθερα στη Βρε-
τανία.                 ΠΗΓΗ:ΑΠΕ

Brexit η επόµενη µέρα!



Σ
τα πλαίσια της προσπάθειάς µας
για τον ευρωπαϊκό προσανατολι-
σµό του σχολείου µας, την επι-

µόρφωση των εκπαιδευτικών µας και
την καλλιέργεια της ευρωπαϊκής µας
ταυτότητας, τρεις εκπαιδευτικοί του
Γυµνασίου µε Λυκειακές Τάξεις Ασω-
πίας βρεθήκαµε στο Ελσίνκι της Φιν-
λανδίας και στο Ταλίν της Εσθονίας
για επταήµερο σεµινάριο µε θέµα
«Καλές Πρακτικές στη Συγκριτική
Αξιολόγηση».  O στόχος της συµµετο-
χής µας ήταν η εκπόνηση ευρωπαϊκού
προγράµµατος Erasmus+  χρηµατοδο-
τούµενο από το ΙΚΥ που στοχεύει
στην απόκτηση γνώσεων και δεξιοτή-
των, οι οποίες θα µας επιτρέψουν να
συνδράµουµε στο µετασχηµατισµό του
σχολείου σε χώρο ελκυστικό για τους
µαθητές, τις οικογένειές τους και την
τοπική κοινωνία, ώστε η συνεργασία
όλων των εµπλεκόµενων να πολλαπλα-
σιάσει τα θετικά αποτελέσµατα.
Αν και είµαστε ένα µικρό περιφερειακό
σχολείο µε αρκετά προβλήµατα, πραγ-
µατοποιούµε ετησίως πλήθος δραστη-
ριοτήτων που οδηγούν προς αυτήν την
κατεύθυνση. Είναι η τέταρτη χρονιά
που το σχολείο µας χρηµατοδοτείται
από το ΙΚΥ στα πλαίσια ευρωπαϊκών
προγραµµάτων Comenius και Eras-
mus+ τόσο για επιµόρφωση εκπαιδευ-
τικών του σχολείου όσο και για την
πολυµερή συνεργασία του σχολείου
µας µε άλλα ευρωπαϊκά σχολεία.
Οι τρεις εκπαιδευτικοί του σχολείου
µας, ο διευθυντής κύριος Ιωάννης
Μπουραντάς, ο αναπληρωτής διευθυν-
τής κύριος Αθανάσιος Μεσσαλάς και η
εκπαιδευτικός Κώνστα Ευαγγελία µε-
ταβήκαµε στο Ελσίνκι της Φινλανδίας
και στο Ταλίν της Εσθονίας για να
γνωρίσουµε από κοντά ένα από τα
κατά γενική οµολογία καλύτερα εκπαι-
δευτικά συστήµατα και να επιµορφω-
θούµε σφαιρικά και ταυτόχρονα σε όλα
τα επίπεδα λειτουργίας του σχολείου,
όπως οργάνωση και διοίκηση, διδασκα-
λία, παιδαγωγική µέθοδο, χρήση νέων
τεχνολογιών, δράσεις µε ευρωπαϊκό
προσανατολισµό.
Είχαµε τη δυνατότητα να επισκε-
φθούµε τόσο δηµοτικά και γυµνάσια
όσο και λύκεια κι έτσι να αποκτήσουµε
µια σφαιρική εικόνα του φινλανδικού
εκπαιδευτικού συστήµατος στην πρω-
τοβάθµια και δευτεροβάθµια εκπαί-
δευση. Εκτός από την επίσκεψη στους
χώρους πολλών διαφορετικών σχο-
λείων, µπορέσαµε να παρακολουθή-
σουµε διαφορετικά µαθήµατα και να
δούµε τις µεθόδους διδασκαλίας που
χρησιµοποιούν, τη χρήση των νέων τε-

χνολογιών στην εκπαίδευση και γενι-
κότερα τη λειτουργία των βαθµίδων
της εκπαίδευσης. Αυτά που θα αναφέ-
ρουµε είναι λίγα µόνο από όσα βιώ-
σαµε και είδαµε από κοντά.

Η διοίκηση του σχολείου
Ο διευθυντής / διευθύντρια του σχο-
λείου επιλέγεται από επιτροπή του
∆ήµου και η θητεία του/της  είναι 6-7
χρόνια. Ο διευθυντής είναι ο οικονοµι-
κός διαχειριστής των χρηµάτων που
του χορηγεί ο δήµος για τη λειτουργία
του σχολείου (µισθοί εκπαιδευτικών,
υλικοτεχνική υποδοµή, σίτιση µαθητών
κλπ) και είναι αυτός που προσλαµβά-
νει τους εκπαιδευτικούς του σχολείου
του. ∆ιοικεί το σχολείο σε συνεργασία
µε τρεις βοηθούς. Έχει βαρύνοντα
ρόλο στη διαµόρφωση του σχολικού
κλίµατος. Η Κεντρική Χρηµατοδότηση
είναι 57%, η ∆ηµοτική Χρηµατοδότηση
είναι το 43%, ενώ το Ποσοστό του
ΑΕΠ για την εκπαίδευση είναι  6,5%
(2011).

Οι Εκπαιδευτικοί
Οι εκπαιδευτικοί στην Φινλανδία είναι
όλοι κάτοχοι µεταπτυχιακού τίτλου
στην εκπαίδευση και χαίρουν της εκτί-
µησης της κοινωνίας, ίσως περισσό-
τερο και από τους γιατρούς.
Προσλαµβάνονται µετά από αίτηση και
συνέντευξη από τον διευθυντή του εκά-
στοτε σχολείου και θεωρούνται µόνι-
µοι. Οι µισθοί τους είναι απείρως
ανώτεροι από τους µισθούς των Ελλή-
νων εκπαιδευτικών (νεοδιοριζόµενος
3000€ µικτά – έµπειρος µε τον ελάχι-
στο αριθµό ωρών 3870€, µε έξτρα µα-
θήµατα εντός της σχολικής µονάδας
έως 5000€). Οφείλουµε όµως να οµο-
λογήσουµε ότι η ζωή στην Φινλανδία
είναι πολύ ακριβή! 

∆ηµοτικό - Γυµνάσιο
Το δηµοτικό και το γυµνάσιο ανήκουν
στην ενιαία εννιάχρονη εκπαίδευση. Το
σχολείο τους είναι «πρακτικό», δηλαδή
οι µαθητές αποκτούν εκείνες τις γνώ-
σεις και δεξιότητες που θα τους είναι
απαραίτητες στην µετέπειτα ζωή τους.
Εκτός των φινλανδικών, οι άλλες βασι-
κές και υποχρεωτικές γλώσσες ήταν τα
σουηδικά και τα αγγλικά. Μάλιστα τα
αγγλικά ήταν µαζί µε τα φινλανδικά
δύο από τα υποχρεωτικά µαθήµατα
των εξετάσεων για το εθνικό απολυτή-

ριο και την εισαγωγή στο πανεπιστή-
µιο! Για το λόγο αυτό όλοι στην Φιν-
λανδία µιλούσαν άπταιστα αγγλικά!
Παρόλα αυτά δεν υπήρχε αυτή η φρενί-
τιδα που υπάρχει στην χώρα µας για
την απόκτηση πτυχίων στις ξένες
γλώσσες!!! ∆εν τα χρειάζονταν!!! Ήταν
δεδοµένο ότι το δηµόσιο σχολείο πα-
ρείχε τη δυνατότητα στους µαθητές να
µάθουν ικανοποιητικά ξένες γλώσσες.
Φυσικά διδάσκονταν όλα τα βασικά
µαθήµατα (µαθηµατικά, φυσική, χη-
µεία, ιστορία) αλλά ιδιαίτερη έµφαση
δίνανε επίσης, εκτός από τις ξένες
γλώσσες στην γυµναστική, τα καλλιτε-
χνικά, τη θεατρική αγωγή, τη µουσική,
την οικιακή οικονοµία. Κι όταν µιλάµε
για οικιακή οικονοµία εννοούµε εκµά-
θηση βασικών δεξιοτήτων διαχείρισης
ενός νοικοκυριού: µάθαιναν να µαγει-
ρεύουν, να χρησιµοποιούν τα πλυντή-
ρια πιάτων και ρούχων, να
σιδερώνουν, να πλέκουν, να ράβουν, να
κάνουν ξυλουργικές εργασίες!!! 
Το σχολείο ξεκινούσε στις 8:15 και τε-
λείωνε στις 12:30 για το δηµοτικό και
13:30 για το γυµνάσιο. Στη συνέχεια οι
µαθητές µπορούσαν να φάνε δωρεάν
στο εστιατόριο του σχολείου κι έπειτα
όσοι ήθελαν µπορούσαν να µείνουν για
τα απογευµατινά µαθήµατα: ενισχυτική
διδασκαλία σε κάποια µαθήµατα, ξένες
γλώσσες, µουσική, αθλήµατα, θεατρική
αγωγή. Με λίγα λόγια, για όλα όσα
εµείς στην Ελλάδα πληρώνουµε σε
φροντιστήρια και σε διάφορους ιδιωτι-
κούς φορείς προκειµένου τα παιδιά
µας να αποκτήσουν διάφορες δεξιότη-
τες, οι Φιλανδοί τα µαθαίνουν στο δη-
µόσιο σχολείο!!! Τα µαθήµατα γίνονται
µε εργασίες, δεν υπάρχουν εξετάσεις
στο τέλος της χρονιάς αλλά υπάρχουν
φυσικά διαγωνίσµατα κατά τη διάρ-
κεια της χρονιάς. Σήµερα το φινλαν-
δικό εκπαιδευτικό σύστηµα είναι σε
ένα µεταβατικό στάδιο: έχει ήδη σχε-
διαστεί, έχουν επιµορφωθεί οι εκπαι-
δευτικοί και από την επόµενη σχολική
χρονιά τα µαθήµατα θα διδάσκονται
διαθεµατικά. Θα γίνεται επιλογή ενός
θέµατος ερευνητικής εργασίας µε το
οποίο θα ασχολούνται οι µαθητές προ-
σεγγίζοντάς το µέσα από πολλά διδα-
κτικά αντικείµενα. 
Υπήρχε παράλληλη στήριξη για τους
µαθητές µε «ιδιαίτερες ικανότητες»
καθώς και τµήµατα ένταξης για τους
αλλοδαπούς µαθητές. Εκείνο που θεω-
ρούνταν δεδοµένο και αυτονόητο ήταν
να υπάρχει σε κάθε σχολείο ψυχολό-
γος, κοινωνικός λειτουργός, γιατρός
και νοσηλευτικό προσωπικό!!! Αυτό
στο οποίο οι εκπαιδευτικοί έδιναν έµ-
φαση ήταν η χαρά της µάθησης και
στόχος τους ήταν να δηµιουργήσουν
αυτόνοµες προσωπικότητες!!! Γενικό-
τερα, επικρατούσε ένα πνεύµα συνερ-
γασίας και σεβασµού µεταξύ της
διοίκησης, των εκπαιδευτικών και των
µαθητών.

Το Λύκειο
Στο Λύκειο τα πράγµατα ήταν λίγο
διαφορετικά. Στο επαγγελµατικό Λύ-
κειο η επιδότηση ήταν 10.000 ευρώ ανά
µαθητή. ∆ιάθεταν τέλεια εξοπλισµένα
εργαστήρια πληροφορικής, ξυλουργι-
κής, ηλεκτρονικών, υδραυλικών, ηλε-
κτρολόγων, µηχανολόγων, κοµµωτικής
κ.ά. Το σχολείο είναι ανοικτό στην το-
πική κοινωνία, καθώς οι πολίτες µπο-
ρούν να δίνουν παραγγελίες ή να

λειτουργούν ως πελάτες για το σχο-
λείο. Τα έσοδα πηγαίνουν στο σχολείο,
αλλά και οι µαθητές εκπαιδεύονται σε
πραγµατικές συνθήκες. 
Οι µαθητές επιλέγουν το γενικό λύκειο
σε ποσοστό περίπου 50%. Οι υπόλοι-
ποι πηγαίνουν σε ΕΠΑΛ. Η διάρκεια
σπουδών είναι 3 έτη και κάθε έτος απο-
τελείται από 5 δίµηνα. Κάθε δίµηνο
διαρκεί 7 εβδοµάδες διδασκαλίας και
µια εβδοµάδα εξετάσεις. Σε ένα δίµηνο
ο µαθητής διδάσκεται και εξετάζεται σε
5 αντικείµενα. Κάθε αντικείµενο έχει 2
επίπεδα υποχρεωτικά και για τα αντι-
κείµενα που ο µαθητής επιλέγει να εξε-
ταστεί σε πανφιλανδικό επίπεδο
(matriculation exams), τα επίπεδα γί-
νονται 5. Τα µαθήµατα που εξετάζον-
ται για το πανεπιστήµιο είναι 4. Κοινό
για όλους είναι η φιλανδική γλώσσα
και τα αγγλικά. Το 70% των ωρών δι-
δασκαλίας επιβάλλονται στο ωρολόγιο
πρόγραµµα από την κεντρική κυβέρ-
νηση.  Το υπόλοιπο 30% επιλέγεται
από τον δήµο και από το ίδιο το σχο-
λείο. Οι τάξεις σε γενικές γραµµές
έχουν 25-38 µαθητές. Στα µαθήµατα
προσανατολισµού οι µαθητές είναι λι-
γότεροι (10-15). 

Υλικοτεχνική υποδοµή
Όσον αφορά στην υλικοτεχνική υπο-
δοµή, τόσο τα δηµοτικά-γυµνάσια όσο
και τα λύκεια ήταν άρτια εξοπλισµένα.
Για κάθε διδακτικό αντικείµενο υπάρ-
χει ξεχωριστή αίθουσα µε φορητό υπο-
λογιστή, ολοκληρωµένο ηχοσύστηµα,
διαδραστικό πίνακα, επιπεδοσκόπιο
συνδεδεµένο µε τον Η/Υ. Στο µάθηµα
χρησιµοποιούνταν τα tablets- υπήρξε
κρατική επιχορήγηση που εξόπλισε
κάθε τάξη µε το αντίστοιχο για κάθε
µαθητή tablet. Οι καθηγητές επιµορφώ-
νονται ή παροτρύνονται να επιµορφω-
θούν, συνεχώς, στις Νέες Τεχνολογίες
και να τις χρησιµοποιούν στη διδασκα-
λία. 
Η Εσθονία από την άλλη ακολουθεί το
παράδειγµα της  Φινλανδίας. Τα σχο-
λεία που επισκεφθήκαµε λειτουργούν
σχεδόν µε τον ίδιο τρόπο. 
Αυτά είναι µόνο λίγα από όσα είδαµε
και βιώσαµε τις επτά ηµέρες σεµινα-
ρίων στο Ελσίνκι και στο Ταλίν! Η
αξέχαστη εµπειρία µας από το ERAS-
MUS+ ΚΑ1 µας δίνει την αυτοπεποί-
θηση και τη βεβαιότητα πως µπορούµε
να γίνουµε καλύτεροι, πως µπορούµε
να αξιοποιήσουµε στοιχεία από τα εκ-
παιδευτικά συστήµατα που γνωρίσαµε
στη διάρκεια της επιµόρφωσής µας και
να αντιµετωπίσουµε τη σηµαντικότερη
πρόκληση για µας: τον εξοπλισµό του
σχολείου µε την απαραίτητη υλικοτε-
χνική υποδοµή για να ανταποκριθούµε
στο ψηφιακό σχολείο και τις απαιτή-
σεις της διευρυµένης Ευρώπης. 
Εµείς σίγουρα θα κάνουµε κάποιες
βελτιώσεις (όσες µας επιτρέπει το δύ-
σκαµπτο εκπαιδευτικό µας σύστηµα)
ώστε το σχολείο µας να είναι πιο φι-
λικό προς τους µαθητές.
∆εν µπορούµε και δεν θέλουµε οι µαθη-
τές µας να αλλάξουν και να γίνουν σαν
τους Φιλανδούς γιατί το ελληνικό τα-
περαµέντο δεν µπορεί να περιορι-
στεί!!!
Αυτό όµως που επιθυµούµε και µπο-
ρούµε να κάνουµε είναι να εµπνεύ-
σουµε στα παιδιά µας, στους µαθητές
µας, τον ΣΕΒΑΣΜΟ, προς τον συνάν-
θρωπο, προς τους χώρους και τα αντι-
κείµενα που δεν µας ανήκουν αλλά µας
υπηρετούν.

Η παιδαγωγική οµάδα του Γυµνασίου 
µε Λυκειακές Τάξεις Ασωπίας

«Σχολεία προς µίµηση»!!!!
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Συνάδελφοι, συναδέλφισσες

Μπροστά στο 15ο Συνέδριο του ΕΚΘ
απευθυνόμαστε σε όλη την εργατική
τάξη της περιοχής και ιδιαίτερα
στους αντιπροσώπους σύνεδρους.

Η τριετία που μεσολάβησε είχε πυ-
κνές πολιτικές εξελίξεις. Παράλληλα
με αυτές, εκτυλίχθηκε το μεγαλύτερο
χτύπημα του συνόλου των εργατικών
- λαϊκών δικαιωμάτων.

Αυτή την περίοδο, σε μεγάλο τμήμα
των εργαζομένων ενισχύθηκε η προ-
σμονή για επίλυση των προβλημάτων
στα πλαίσια μιας καλύτερης κυβερνη-
τικής διαχείρισης, στα πλαίσια μιας
κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ, που θα αντικαθι-
στούσε τη συγκυβέρνηση ΝΔ-ΠΑΣΟΚ.
Η εκλογική μετακίνηση μεγάλου μέ-
ρους των εργαζομένων από την κυ-
βερνητική εκδοχή της ΝΔ και του
ΠΑΣΟΚ στην κυβερνητική εκδοχή του
ΣΥΡΙΖΑ, όπως εκτιμούσαμε και προει-
δοποιούσαμε άλλωστε, δεν οδήγησε
σε απόκρουση της επίθεσης του κε-
φαλαίου, δε σταμάτησε τη λήψη αν-
τιλαϊκών μέτρων. Το αντίθετο,
επιτάχυνε την επίθεση και την έκανε
πιο σφοδρή!

Αποκαλύφθηκε, ότι οι προεκλογικές
υποσχέσεις ήταν κενές περιεχομένου,
ότι η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ, όπως είχε
εκτιμήσει το ταξικό συνδικαλιστικό
κίνημα, ήταν μια διαφορετική εκδοχή
της αστικής διαχείρισης προς όφελος
των συμφερόντων του κεφαλαίου.
Ηταν ένα άλλο μείγμα καπιταλιστικής
διαχείρισης.

Οι εργαζόμενοι σήμερα έχουν με-
γάλη πείρα που πρέπει να την αξιο-
ποιήσουν για να ξεπεραστούν και να
αντιμετωπιστούν αυταπάτες και ψεύ-
τικες υποσχέσεις. Η αυταπάτη, ότι
μπορεί να εξανθρωπιστεί ο καπιταλι-
σμός, να σταματήσει να δρα ο καπι-
ταλιστής με κριτήριο το κέρδος, αλλά
με γνώμονα τις ανάγκες των εργαζο-
μένων, είναι επικίνδυνη και επιζήμια
για την εργατική τάξη και τους αγώ-
νες της.

Οποιο πρόσημο και να έχει η κάθε
κυβέρνηση («αριστερή», «δεξιά»,
«συνεργασίας», «οικουμενική» κλπ),
αυτό που καθορίζει τις ζωές μας είναι
ένα: Ποιος έχει τα κλειδιά της οικονο-
μίας στα χέρια του, ποιος κάνει κου-
μάντο στα εργοστάσια και τους
μεγάλους μονοπωλιακούς ομίλους,
στις επιχειρήσεις, στα καράβια, στην
ενέργεια, στις τηλεπικοινωνίες, στον
ορυκτό πλούτο. Για αυτούς παίρνει
μέτρα και νομοθετεί η Ε.Ε. και η κάθε
κυβέρνηση. Αυτό το βασικό συμπέρα-
σμα πρέπει να συνειδητοποιηθεί από
όλους. Είναι προϋπόθεση, για να ανέ-
βει η αποτελεσματικότητα των αγώ-
νων σε ταξική κατεύθυνση.

Συνάδελφοι, συναδέλφισσες

Μπροστά σε αυτή την επίθεση, η ερ-
γατική τάξη βρέθηκε απροετοίμαστη.
Η προσδοκία της κυβερνητικής αλλα-
γής μαζί με τον εφησυχασμό δημι-
ούργησε δυσκολίες στην οργάνωση
των αγώνων, τη συμμετοχή των εργα-
ζομένων σε αυτούς.

Για αυτή την κατάσταση έχουν τερά-
στια ευθύνη οι δυνάμεις της πλει-
οψηφίας στο ΕΚΘ
(ΣΑΕΚΕ-ΔΑΚΕ-ΕΝΩΤΙΚΗ-ΑΣΚ) οι οποίες
καλλιέργησαν  και στήριξαν την εναλ-
λαγή κυβερνήσεων. Συμμετείχαν  έτσι
στις διαδικασίες προσαρμογής του
συνδικαλιστικού κινήματος της πε-
ριοχής στις ανάγκες της εκάστοτε κυ-
βέρνησης και της σημερινής ΣΥΡΙΖΑ -
ΑΝΕΛ.

Στήριξαν τη γραμμή συμβιβασμού με
την εργοδοσία. Καλλιέργησαν αυτα-

πάτες στους εργάτες, ότι μια αλλαγή
κυβέρνησης αρκεί για να λυθούν τα
καθημερινά προβλήματα, μίλαγαν
για καλούς και κακούς καπιταλιστές.
Για καλά ξένα μονοπώλια αλλά κα-
κούς Ελληνες διευθυντές που υπε-
ρεκμεταλλεύονται τους εργάτες εν
αγνοία των πολυεθνικών!!!

Οι παρατάξεις ΣΑΕΚΕ-ΑΣΚ-ΔΑΚΕ-ΕΝΩ-
ΤΙΚΗ κάτω απ΄ τη σημαία της κοινωνι-
κής συνοχής, της συναίνεσης και των
κοινωνικών διαλόγων βάζουν εμπό-
δια στην άνοδο της ταξικής πάλης κά-
νοντας το κίνημα βαστάζο της νέας
κυβέρνησης.

Αυτές οι δυνάμεις, παρά τις ελάχι-
στες μεταξύ τους διαφοροποιήσεις
σε επιμέρους ζητήματα, συμπο-
ρεύονται στη λογική της διαχείρισης
του συστήματος, της μείωσης των
απαιτήσεων, το συμβιβασμό και την
υποταγή των εργαζομένων. Αντί να
κατευθύνουν τα σωματεία σε στάση
ανυποχώρητης υπεράσπισης των ερ-
γατικών δικαιωμάτων και συμφερόν-
των παρείχαν στήριξη σε
αντεργατικές μεθοδεύσεις στο όνομα
του «μικρότερου κακού» (π.χ. Schnei-
der) ή έδιναν άλλοθι σε επιχειρη-
σιακά σωματεία που συνυπέγραφαν
μειώσεις μισθών (π.χ. Aluminco)!!!

Παράλληλα με όλα αυτά, πρωταγωνι-
στούν στον εκφυλισμό του συνδικαλι-
στικού κινήματος:

·         Χρησιμοποιούν πολλά συνδι-
κάτα ως μηχανισμό παραγωγής
νόθων αντιπροσώπων και μόνο. Αυτή
η κατάσταση χαρακτηρίζει και το 15ο
Συνέδριο του ΕΚΘ. Αμέτρητα είναι τα
φαινόμενα σαπίλας και εκτεταμένης
νοθείας και διπλοψηφίας σε μια
σειρά πρωτοβάθμια σωματεία που
αυτές οι δυνάμεις ελέγχουν! Μάλι-
στα σε πολλές απ' αυτές τις περιπτώ-
σεις εμπλέκονται με άμεσο τρόπο
μέλη του Δ.Σ. του ΕΚΘ! Αντί δηλαδή
να μπούνε μπροστά για να οργανω-
θούν οι χιλιάδες των ανοργάνωτων
εργατών και εργατριών της βιομηχα-
νικής ζώνης, επιλέγουν να εμφανί-
ζουν με νόθο τρόπο αυξημένους
ψηφίσαντες σε σωματεία - φαντά-
σματα, μόνο και μόνο για τις καρέ-
κλες τους!

·         Κλαδικά σωματεία που ελέγχον-
ται από την πλειοψηφία , από εκλο-
γές σε εκλογές δεν κάνουν ούτε ένα
Δ.Σ(!!!), πόσο μάλλον Γενική Συνέ-
λευση, δε βγάζουν ούτε μια ανακοί-
νωση, είναι κυριολεκτικά σωματεία
«σφραγίδες - φαντάσματα» (ΙΔΙΩΤΙ-
ΚΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ, ΠΛΑΣΤΙΚΩΝ
ΠΕΡΙΦ. ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΒΟΙΩΤΙΑΣ, ΣΙΔΗΡΟ-
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ, ΤΡΟΦΙΜΩΝ & SUPER
MARKET, ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ κ.ά.).

·         Δεν οργάνωσαν μια πρωτοβου-
λία, δεν βρέθηκαν έξω από κάποιο
χώρο δουλειάς, δε στήριξαν στην
πράξη καμιά από τις μεγάλες απερ-
γιακές ή άλλες κινητοποιήσεις των
εργαζομένων. Σε τρία χρόνια δεν ορ-
γάνωσαν παρά μόνο 2-3 συσκέψεις
σωματείων, πάντα με πρόταση της
ΔΑΣ. Αποκορύφωμα ήταν ο τριήμερος
απεργιακός αγώνας στις 6,7,8 Μάη
όπου οι εργαζόμενοι τους γύρισαν
την πλάτη.

Συνάδελφοι, συναδέλφισσες

Απευθυνόμαστε σε κάθε εργαζόμενο
και εργαζόμενη, σε κάθε άνεργο, σε
κάθε τίμιο συνδικαλιστή και αντιπρό-
σωπο στο συνέδριο του ΕΚΘ που κα-
τανοεί την άσχημη κατάσταση του
συνδικαλιστικού κινήματος και συμ-
φωνεί ότι τα εργατικά σωματεία και
το ΕΚΘ πρέπει να ξεφύγουν από τον
θανάσιμο εναγκαλισμό κυβέρνησης
και εργοδοσίας. Είναι ώρα ευθύνης
για όλους μας. Οι εργαζόμενοι μας
εξέλεξαν για να υπερασπιστούμε τα
ταξικά τους συμφέροντα. Να μην
αποδεχτούμε συνέδρια μηχανισμών,
εκβιασμών και διαμόρφωσης συσχε-
τισμών με νόθους αντιπροσώπους
από σωματεία σφραγίδες, ανύπαρ-
κτα στους χώρους δουλειάς αλλά
υπαρκτά στα γραφεία διεύθυνσης
προσωπικού της μεγαλοεργοδοσίας.

Οι ανάγκες και οι απαιτήσεις της επο-
χής προϋποθέτουν ένα Εργατικό Κέν-
τρο πραγματικό εργαλείο στα χέρια
των εργατοϋπαλλήλων, ειδικά σε μια
περιοχή που αναπτύσσεται μια από
τις μεγαλύτερες βιομηχανικές ζώνες
της Ελλάδας, με δεκάδες χιλιάδες ερ-
γάτες και εργάτριες. Ενα Εργατικό
Κέντρο που:

·         Θα αποκαλύπτει την κατάσταση
και την πραγματική αιτία για την
πραγματικότητα που βιώνουμε.

·         Θα παρεμβαίνει στους χώρους
δουλειάς, θα οργανώνει τους εργαζό-
μενους για την αντιμετώπιση της ερ-
γοδοτικής επίθεσης.

·         Θα γίνεται συζήτηση στα Δ.Σ
του Ε.Κ.Θ και των Σωματείων για τις
εξελίξεις στην οικονομία και την πολι-
τική, τη μεταξύ τους σύνδεση και τις
πολιτικές θέσεις κάθε δύναμης.

·         Θα προβάλει τη διεκδίκηση των
σύγχρονων αναγκών.

·         Θα ενώνει την Εργατική Τάξη
για να αυξηθεί η δυναμική των αγώ-
νων.

Με αυτή τη δράση που είναι μονό-
δρομος για τα συμφέροντα και το
μέλλον της Εργατικής Τάξης δεν έχει
καμία σχέση η πλειοψηφία του Ε.Κ.Θ,
ΣΑΕΚΕ (πρώην ΠΑΣΚΕ), ΔΑΚΕ (ΝΔ),
ΑΣΚ (ΣΥΡΙΖΑ), ΕΝΩΤΙΚΗ. Ούτε θέλουν
ούτε μπορούν να δράσουν κάτω από
αυτό το πλαίσιο γιατί ακριβώς δεν
αμφισβητούν τη ρίζα των προβλημά-
των και έχουν σαν αποστολή τη μα-
κροημέρευση του βάρβαρου
συστήματος που διαλύει τις ζωές
μας!

Στα ταξικά καθήκοντα ανταποκρίθηκε
μόνο η παράταξη Δ.Α.Σ που στηρίζε-
ται από το Π.Α.ΜΕ .

Η δράση των συνδικάτων και των
συνδικαλιστών που συσπειρώνονται
στο ΠΑΜΕ, είχε ουσιαστική συμβολή
στην ανάπτυξη των εργατικών και
λαϊκών αγώνων. Με συνεχή δουλειά
μέσα σε εργασιακούς χώρους και στις
πύλες των εργοστασίων. Προβάλαμε
τη γραμμή της ρήξης και της σύγ-
κρουσης με τις κυβερνήσεις, την Ε.Ε,

το κεφάλαιο και τους μηχανισμούς
τους.

·         Αποκαλύψαμε το ρόλο της Ε.Ε,
ότι κερδοφορία και ανταγωνιστικό-
τητα είναι ασυμβίβαστα με τα δι-
καιώματα και τις ανάγκες των
εργαζομένων.

·         Συγκρουστήκαμε με τις λογικές
της «ταξικής συνεργασίας» και του
εταιρισμού ανάμεσα στην Εργατική
Τάξη και το κεφάλαιο.

·         Αποκαλύψαμε το συμβιβασμό,
τη λογική του «μικρότερου κακού»,
το χαμήλωμα των απαιτήσεων και
προβάλαμε τις σύγχρονες ανάγκες
της Εργατικής Τάξης.

·         Αναδείξαμε το ρόλο της Εργατι-
κής Τάξης ως εμπροσθοφυλακής του
κινήματος και την ανάγκη ενίσχυσης
της συμμαχίας με τους φτωχούς
αγρότες, τους αυτοαπασχολούμε-
νους, τους νέους και τις γυναίκες.

Με αυτό το περιεχόμενο συμμετεί-
χαμε, συμπαρασταθήκαμε και οργα-
νώσαμε την παρέμβαση με τα
συνδικάτα «ΜΕΤΑΛΛΟΥ», «ΣΠΑΡΤΑ-
ΚΟΣ», «ΦΑΡΜΑΚΟΥ», «ΟΙΚΟΔΟ-
ΜΩΝ»: Απεργιακές κινητοποιήσεις,
στάσεις εργασίας, δράσεις και συγ-
κεντρώσεις ενάντια στην επίθεση κυ-
βέρνησης και εργοδοσίας, ενάντια σε
απολύσεις, οφειλές δεδουλευμένων,
ελαστικές σχέσεις εργασίας κ.ά. Σε
ΜΟΡΝΟ, ΘΕΟΔΟΣΙΟΥ, ΣΑΡΑΝΤΗ, ΕΛ-
ΛΗΝΙΚΕΣ ΙΧΘΥΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ, ΖΟΥΡΑ,
ΣΩΛΗΝΟΥΡΓΕΙΑ ΘΗΒΩΝ, ΜΕΤΑΛ-
ΛΟΥΡΓΕΙΑ ΒΟΙΩΤΙΑΣ, NORSAFE,
ΣΝΑΪΝΤΕΡ.

Στην εφορία ενάντια στον ΕΝΦΙΑ και
τα χαράτσια. Στο Νοσοκομείο με αί-
τημα αποκλειστικά δημόσια και δω-
ρεάν υγεία για όλους, με κατάργηση
των εισιτηρίων. Στο ΙΚΑ ενάντια στο
κλείσιμο του ΕΟΠΥΥ, για να μη μείνει
κανείς ανασφάλιστος χωρίς πρό-
σβαση στις υπηρεσίες υγείας.

Διοργανώσαμε συσκέψεις - συγκεν-
τρώσεις - κινητοποιήσεις για την
ΑΝΕΡΓΙΑ. Παραστάσεις διαμαρτυρίας
σε ΟΑΕΔ και ΔΗΜΟ ΘΗΒΑΙΩΝ διεκδι-
κώντας μέτρα προστασίας των ανέρ-
γων και των οικογενειών τους.

Σταθήκαμε αλληλέγγυοι με όλες μας
τις δυνάμεις σε κάθε χώρο δουλειάς
που είχε προβλήματα, στις αγροτικές
κινητοποιήσεις. Με εξορμήσεις, πε-
ριοδείες, συνελεύσεις και προσπά-
θειες για τη βελτίωση της λειτουργίας
και δράσης των Σωματείων, δώσαμε
τη μάχη για να αναδείξουμε σε
ακόμα περισσότερους ότι η μόνη
λύση είναι να πάρουμε οι εργάτες
την υπόθεση στα χέρια μας.

Εναντιωθήκαμε σε απόψεις και θέ-
σεις που σπέρνουν το δηλητήριο του
ρατσισμού και της ξενοφοβίας. Δεί-
ξαμε την αντίθεση μας στις αποφά-
σεις του Δήμου Θήβας να καλέσει το
Χρυσαυγίτη Βουλευτή στις εκδηλώ-
σεις μνήμης για την 28η Οκτώβρη και
την προκλητική στάση του ΕΚΘ να κα-
ταθέσει στεφάνι πλάι στη Χρυσή
Αυγή. Καταγγείλαμε την τραμπούκικη
επίθεση ναζιστών σε συνάδελφο αν-

τιφασίστα στη Θήβα. Δείξαμε την αλ-
ληλεγγύη μας στους μετανάστες -
πρόσφυγες με τρόφιμα και είδη πρώ-
της ανάγκης.

Συνάδελφοι, συναδέλφισσες

Εχουμε μπροστά μας μια κατάσταση:
Η επίθεση στην εργατική τάξη και τα
λαϊκά στρώματα θα ενταθεί ακόμη
περισσότερο! Η κατάστασή μας θα
επιδεινωθεί! Το βαρέλι δε θα 'χει
πάτο!

Εχουμε μπροστά μας ένα ερώτημα: Τι
κίνημα χρειαζόμαστε για να απο-
κρούσουμε την επίθεση και να ανοί-
ξουμε το δρόμο για συνολικότερες
αλλαγές προς όφελος της ζωής μας;

Αυτά πρέπει να προβληματίσουν
τους αντιπροσώπους και όλους τους
εργαζόμενους της περιοχής.

Η ελπίδα βρίσκεται στην ανασύνταξη
και την αναζωογόνηση του εργατικού
συνδικαλιστικού κινήματος. Γι' αυτό
προβάλλει ως αναγκαιότητα περισ-
σότερες δυνάμεις να συμπορευτούν
με το ταξικό συνδικαλιστικό κίνημα,
με το Π.Α.ΜΕ το επόμενο χρονικό
διάστημα.

·         Για να χτυπηθούν τα φαινόμενα
σαπίλας, νοθείας και εκφυλισμού.

·         Για να ηττηθεί ο εργοδοτικός
και κυβερνητικός συνδικαλισμός πα-
λιός και νέος.

·         Για να μην υποκύψει το εργα-
τικό κίνημα. Να δώσει τη δική του
απάντηση σε μια πορεία ανάτασης.
Με ενδυνάμωση του ταξικού προσα-
νατολισμού, του συντονισμού και της
συμμαχίας με τα άλλα κοινωνικά
στρώματα (αγρότες, ΕΒΕ, νέους, γυ-
ναίκες) με γραμμή αντεπίθεσης με το
κεφάλαιο, τους στρατηγικούς του
στόχους, τις κυβερνήσεις του, την Ε.Ε.

Μόνο έτσι θα ανοίξει ένας ελπιδοφό-
ρος δρόμος για την Εργατική Τάξη και
τους συμμάχους της.

Καλούμε τους αντιπροσώπους του
ΕΚΘ να αξιολογήσουν την πείρα που
έχουν συγκεντρώσει όλα αυτά τα
χρόνια. Ξέρουμε ότι με αρκετούς δεν
συμφωνούμε σε όλα. Γνωρίζουμε ότι
υπάρχουν επιφυλάξεις παρατηρή-
σεις. Και εμείς δεν διεκδικούμε το
αλάθητο. Κανένας όμως δεν μπορεί
να κατηγορήσει τις δυνάμεις που συ-
σπειρώνονται στο ΠΑΜΕ ότι δεν εί-
μαστε στην πρώτη γραμμή του
αγώνα, ότι δεν πρωτοστατούμε στην
υπεράσπιση των συμφερόντων των
εργαζομένων χωρίς να λογαριάζουμε
κόπους και θυσίες.

Παλεύουμε ώστε να διαμορφωθεί
μια ισχυρή ταξική δύναμη στο εργα-
τικό συνδικαλιστικό κίνημα. Προϋπό-
θεση  για την άνοδο των ταξικών
αγώνων είναι να μπουν νέες δυνά-
μεις στη μάχη, να δυναμώσουν τα
συνδικάτα, να γίνουν οι κλάδοι και οι
χώροι δουλειάς επίκεντρο της οργά-
νωσης και του αγώνα. Απαιτείται κί-
νημα με σχέδιο και προετοιμασία, με
γενικές συνελεύσεις και μαζικές δια-
δικασίες που θα συμβάλλουν στην
οργάνωση και στη μαζική συμμετοχή
των εργαζομένων στη δράση. Απαι-
τείται ουσιαστική αλλαγή των συσχε-
τισμών και ενίσχυση του ΠΑΜΕ.

Η ελπίδα και η προοπτική βρίσκεται
στους ταξικούς αγώνες

Αλλάζουμε τα πράγματα στο συνδι-
καλιστικό κίνημα

Ψηφίζουμε Δημοκρατική Αγωνιστική
Συνεργασία - Δυναμώνουμε το ΠΑΜΕ

ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ
ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ

ΓΙΑ ΤΟ 15ο ΣΥΝΕΔΡΙΟ 
ΤΟΥ ΕΡΓΑΤΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ
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Μέσα σε γιορταστική ατμόσφαιρα
και σε κλίμα συγκίνησης έγιναν χθες
(23/6) το απόγευμα στις Γούβες τα
εγκαίνια του αναστηλωμένου και
αναπαλαιωμένου Πύργου του Γ. Δρο-

σίνη.
Το όνειρο των κατοίκων του πανέ-

μορφου χωριού, που έβλεπαν επί μία
και πλέον δεκαετία τον Πύργο να κα-
ταρρέει εγκαταλελειμμένος, έγινε

πραγματικότητα. Η συνεργασία του
Πολιτιστικού Συλλόγου των Γουβών,
του Συλλόγου «Φίλοι του Μουσείου
Γ. Δροσίνη» και του Δήμου Ιστιαίας-
Αιδηψού, απέδωσε άμεσα καρπούς

και το λαμπρό αυτό πολιτιστικό μνη-
μείο έγινε πάλι στολίδι των Γουβών
και της Βόρειας Εύβοιας, που τόσο
αγάπησε και ύμνησε ο Γ. Δροσίνης.

επόμενη σελιδα

ΣΕ ΠΑΝΗΓΥΡΙΚΗ ΑΤΜΟΣΦΑΙΡΑ ΕΓΙΝΑΝ ΣΤΙΣ ΓΟΥΒΕΣ 
ΤΑ ΕΓΚΑΙΝΙΑ ΤΟΥ ΑΝΑΣΤΗΛΩΜΕΝΟΥ ΠΥΡΓΟΥ ΤΟΥ Γ. ΔΡΟΣΙΝΗ
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αυνέχεια από προηγ. σελίδα
Στον προαύλιο χώρο του Πύργου με
πανοραμικό φόντο τα καταπράσινα
δάση των Γουβών, οι εκατοντάδες
συγκεντρωθέντες γιόρτασαν τα εγκαί-
νια και χειροκρότησαν τους συντελε-

στές της διάσωσης του Πύργου. Συγκι-
νημένη η Δήμαρχος Ιστιαίας-Αιδηψού
κ. Λίνα Ευσταθίου αναφέρθηκε στη
σημασία του μνημείου για την πε-
ριοχή μας, ενώ ακολούθησαν ομιλίες
του Αναστάσιου Στέφου και της ποι-

ήτριας Γωγώς Γιαμπουράνη. Εγιναν
επίσης αναπαραστάσεις παλαιών εθί-
μων από τα μέλη του Συλλόγου των
Γουβών, ενώ ιδιαίτερη αίσθηση δημι-
ούργησε η πρωτοβουλία μαθητών του
Λυκείου των Γουβών, με μουσικές

γνώσεις, να μελοποιήσουν ποιήματα
του Γ. Δροσίνη. Κάποια από αυτά μά-
λιστα υπερέβαιναν σε ποιότητα κάθε
προσδοκία, προσθέτοντας έτσι στο αί-
σθημα της συγκίνησης και αυτό του
ενθουσιασμού.   

ΣΕ ΠΑΝΗΓΥΡΙΚΗ ΑΤΜΟΣΦΑΙΡΑ ΕΓΙΝΑΝ ΣΤΙΣ ΓΟΥΒΕΣ 
ΤΑ ΕΓΚΑΙΝΙΑ ΤΟΥ ΑΝΑΣΤΗΛΩΜΕΝΟΥ ΠΥΡΓΟΥ ΤΟΥ Γ. ΔΡΟΣΙΝΗ
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H στιγμή που πολλοί περιμέ-
νουν έφτασε. Οι αιτήσεις για το
πρόγραμμα κοινωνικού τουρι-
σμού είναι προ των πυλών. Σύμ-
φωνα με πληροφορίες, η
διαδικασία υποβολής αιτήσεων
για τα φετινά προγράμματα της
Αγροτικής Εστίας (Δωρεάν δια-
κοπές, εκδρομές, θέατρο, βι-
βλία, σεμινάρια) ξεκινά σήμερα
και θα διαρκέσει μέχρι και τις 16
Ιουλίου για να ακολουθήσει στη
συνέχεια ο απαραίτητος έλεγ-
χος. Ως προς τη διαδικασία, η
επιλογή των δικαιούχων θα
γίνει με κλήρωση και η παρα-
λαβή των σχετικών κουπονιών
θα γίνει μέσω ΚΕΠ, κάτι που
δίνει προσδοκίες ότι τα προ-
γράμματα της Αγροτικής Εστίας
θα ξεκινήσουν την 1η Αυγού-
στου, ίσως και νωρίτερα.

Αναλυτικά τα προγράμματα:

1)  Πρόγραμμα  Κοινωνικού Του-
ρισμού: Φέτος θα έχει  59.000
δικαιούχους. Το πρόγραμμα δια-
χωρίζεται ως εξής: *Εξαήμερες
διακοπές (πέντε διανυκτερεύ-
σεις) για 55.000 άτομα. *Εξαή-
μερες διακοπές (πέντε
διανυκτερεύσεις) για 4.000 συν-
ταξιούχους οι οποίοι θα πραγ-
ματοποιήσουν και μέχρι πέντε
απλές λούσεις σε νομίμως λει-
τουργούσες εγκαταστάσεις ια-
ματικών πηγών και
υδροθεραπευτηρίωντης χώρας,
στο πλαίσιο του επιδοτούμενου
προγράμματος ιαματικού τουρι-
σμού.

2) Εκδρομικό πρόγραμμα: Φέτος
θα έχει 37.000 δικαιούχους.
Από αυτούς οι 12.000 θα πραγ-
ματοποιήσουν τριήμερες εκδρο-
μές και 25.000 μονοήμερες
εκδρομές. Σε σχέση με πέρσι,
καταργούνται εντελώς οι διήμε-
ρες εκδρομές.

3) Εισιτήρια θεάτρων:  Φέτος θα
δοθούν 66.000 εισιτήρια θεά-
τρων.

4) Δωρεάν  παροχή βιβλίων:
Φέτος θα είναι  175.000 τα
άτομα, που θα προμηθευτούν
δωρεάν βιβλία της επιλογής
τους, από τα συμβεβλημένα με
τον ΛΑΕ/ΟΓΑ βιβλιοπωλεία και

εκδοτικούς οίκους.

Οι προϋποθέσεις συμμετοχής
στα προγράμματα

Κοινωνικού τουρισμού, εκδρο-
μών εισιτηρίων θεάτρου και δω-
ρεάν παροχής βιβλίων

είναι οι εξής:

–    Να είναι οι συμμετέχοντες
συνταξιούχοι του ΟΓΑ ή συντα-
ξιούχοι του Λογαριασμού Ανα-
σφάλιστων Υπερηλίκων του
άρθρου 1 του Ν. 1296/1982
(ΦΕΚ 128Α’), όπως ισχύει, ή να
είναι ασφαλισμένοι του Κλάδου
Κύριας Ασφάλισης Αγροτών του
ΟΓΑ και να έχουν εξοφλήσει τις
ασφαλιστικές τους εισφορές ή
να έχουν υπαχθεί σε ρύθμιση
καταβολής των οφειλών και να
τηρούν τους όρους της ρύθμι-
σης κατά τον χρόνο υποβολής
της αίτησης ή

–    Να είναι μέλη των οικογε-
νειών των ανωτέρω προσώπων,
έμμεσα ασφαλισμένα στον ΟΓΑ.

–    Να είναι όλα τα παραπάνω
αναφερόμενα πρόσωπα δι-
καιούχοι περίθαλψης ΟΓΑ με
ενεργή ασφαλιστική ικανότητα
κατά το χρόνο υποβολής της αί-
τησης για συμμετοχή στα προ-
γράμματα, ή

–    Να είναι υπάλληλοι ή/ και
συνταξιούχοι πρώην υπάλληλοι
του ΟΓΑ, που έχουν υποβάλει
αίτηση συμμετοχής στις παρο-
χές του Λ.Α.Ε. και καταβάλλουν
μηνιαία ατομική εισφορά, το
ύψος της οποίας είναι ίσο με το
άθροισμα της ανώτατης μηνι-
αίας ατομικής εισφοράς των
ασφαλισμένων του Κλάδου Κύ-
ριας Ασφάλισης Αγροτών για
τον Λ.Α.Ε. και της αντίστοιχης
κρατικής επιχορήγησης.

–    Να είναι μέλη των οικογε-
νειών των αμέσως παρα-πάνω
προσώπων, έμμεσα ασφαλι-
σμένα, με δικαίωμα περίθαλ-
ψης απορρέον από το δικαίωμα
του υπαλλήλου ή/ και συνταξι-
ούχου πρώην υπαλλήλου ΟΓΑ.
Ειδικά για το πρόγραμμα ιαμα-
τικού τουρισμού, ισχύουν οι

εξής προϋποθέσεις  συμμετο-
χής:

–    Να είναι οι συμμετέχοντες
συνταξιούχοι του Ο.Γ.Α. ή συν-
ταξιούχοι του Λογαριασμού
Ανασφάλιστων Υπερηλίκων του
άρθρου 1 του Ν. 1296/1982
(ΦΕΚ 128Α’), όπως ισχύει, ή

–    Να είναι οι συμμετέχοντες
συνταξιούχοι πρώην υπάλληλοι
του ΟΓΑ που έχουν υποβάλει αί-
τηση συμμετοχής στις παροχές
του Λ.Α.Ε. και καταβάλλουν μη-
νιαία ατομική εισφορά, το ύψος
της οποίας είναι ίσο με το
άθροισμα της ανώτατης μηνι-
αίας ατομικής εισφοράς των
ασφαλισμένων του Κλάδου Κύ-
ριας Ασφάλισης Αγροτών για
τον Λ.Α.Ε. και της αντίστοιχης
κρατικής επιχορήγησης.

–    Να είναι τα ανωτέρω αναφε-
ρόμενα πρόσωπα δικαιούχοι πε-
ρίθαλψης ΟΓΑ με ενεργή
ασφαλιστική ικανότητα κατά το
χρόνο υποβολής της αίτησης για
συμμετοχή στο πρόγραμμα. Οι
προϋποθέσεις συμμετοχής στο
πρόγραμμα παροχής χρηματι-
κών βοηθημάτων και βραβείων
σε πολύτεκνες μητέρες, είναι οι
ακόλουθες: –    Να είναι οι πο-
λύτεκνες μητέρες συνταξιούχοι
του ΟΓΑ ή ασφαλισμένες στον
Κλάδο Κύριας Ασφάλισης Αγρο-
τών του ΟΓΑ και να έχουν εξο-
φλήσει τις ασφαλιστικές τους
εισφορές ή να έχουν υπαχθεί σε
ρύθμιση καταβολής των οφει-
λών και να τηρούν τους όρους
της ρύθμισης κατά το χρόνο
υποβολής της αίτησης συμμετο-
χής στο πρόγραμμα της παρο-
χής.

–    Να έχουν, κατά το χρόνο
υποβολής της αίτησης, γεννήσει
τουλάχιστον 4 τέκνα, τα οποία
να είναι άγαμα, ηλικίας μέχρι 18
ετών ή μέχρι 24 ετών, εφόσον
είναι άνεργα ή σπουδάζουν
στην Ελλάδα στην ανώτατη ή
ανώτερη εκπαίδευση ή σε ινστι-
τούτα επαγγελματικής κατάρτι-
σης (ΙΕΚ) ή να είναι ανίκανα για
εργασία σε ποσοστό 67% και
άνω ανεξαρτήτου ηλικίας. Ως
ημερομηνία συμπλήρωσης του
24ου έτους ηλικίας θεωρείται η

31η Δεκεμβρίου του έτους
2016.

–    Να είναι τα ανωτέρω αναφε-
ρόμενα πρόσωπα δικαιούχοι πε-
ρίθαλψης ΟΓΑ με ενεργή
ασφαλιστική ικανότητα κατά το
χρόνο υποβολής της αίτησης για
συμμετοχή στο πρόγραμμα.

–    Το ποσό του χρηματικού
βοηθήματος και βραβείου κα-
θορίζεται με απόφαση της Δια-
χειριστικής Επιτροπής του Λ.Α.Ε.
Οι προϋποθέσεις συμμετοχής
στο πρόγραμμα ανάληψης δα-
πανών για επιμορφωτικά σεμι-
νάρια νέων αγροτών, έχουν ως
εξής:

–    Να είναι οι συμμετέχοντες
ηλικίας από 22 έως 45 ετών,
άμεσα ασφαλισμένοι στον
Κλάδο Κύριας Ασφάλισης Αγρο-
τών του ΟΓΑ και να έχουν εξο-
φλήσει τις ασφαλιστικές τους
εισφορές ή να έχουν υπαχθεί σε
ρύθμιση καταβολής των οφει-
λών και να τηρούν τους όρους
της ρύθμισης κατά το χρόνο
υποβολής της αίτησης συμμετο-
χής στο πρόγραμμα της παρο-
χής.

–    Να είναι τα ανωτέρω αναφε-
ρόμενα πρόσωπα δικαιούχοι πε-
ρίθαλψης ΟΓΑ με ενεργή
ασφαλιστική ικανότητα κατά το
χρόνο υποβολής της αίτησης για
συμμετοχή στο πρόγραμμα.

Οι “κανόνες”

Οι δικαιούχοι που πληρούν τις
προϋποθέσεις συμμετοχής στα
προγράμματα του έτους 2016
και κάνουν χρήση μιας από τις
προαναφερόμενες παροχές, δεν
δικαιούνται δεύτερη παροχή
μέσα στο ίδιο έτος, εξαιρουμέ-
νων αυτών της δωρεάν παροχής
βιβλίων, εισιτηρίων θεάτρου,
επιμορφωτικών σεμιναρίων,
χρηματικών βοηθημάτων και
βραβείων σε πολύτεκνες μητέ-
ρες.

Για την επιλογή των δικαιούχων
των προγραμμάτων του Λογα-
ριασμού Αγροτικής Εστίας έτους
2016, αυτή θα γίνει με βάση τον
αριθμό των συμμετεχόντων. Αν

αυτός υπερβαίνει το όριο που
έχει τεθεί τότε θα γίνεται κλή-
ρωση.

Για το πρόγραμμα κοινωνικού
τουρισμού ειδικά,  προτεραι-
ότητα στην κλήρωση έχουν οι
δικαιούχοι οι οποίοι δεν κληρώ-
θηκαν τα τρία τελευταία έτη στα
ανωτέρω προγράμματα. Η δια-
δικασία της κλήρωσης  ορίζεται
με απόφαση του Δ.Σ. του ΟΓΑ.
Εξαιρούνται της κλήρωσης και
δικαιούνται να συμμετάσχουν
στα προγράμματα κοινωνικού –
ιαματικού τουρισμού, ή εκδρο-
μών οι δικαιούχοι του Λ.Α.Ε.
που θα εκδηλώσουν ενδιαφέ-
ρον συμμετοχής σε ένα από τα
προγράμματα, με την προϋπό-
θεση ότι λαμβάνουν προσαύ-
ξηση του ποσού της σύνταξής
τους λόγω απόλυτης αναπηρίας
ή τυφλότητας ή λαμβάνουν επί-
δομα παραπληγίας – τετραπλη-
γίας ή πάσχουν από νοητική
αναπηρία, σύνδρομο Down, εγ-
κεφαλική παράλυση. Τα ανω-
τέρω πρόσωπα, εφόσον δεν
έχουν μέλη οικογένειας δικαιού-
χους του Λ.Α.Ε., μπορούν να συ-
νοδεύονται από τρίτο πρόσωπο,
στο οποίο θα χορηγείται σχετικό
δελτίο του Λ.Α.Ε., χωρίς κλή-
ρωση, με την προϋπόθεση ότι
έχει δηλωθεί από τον αιτούντα
ως συνοδός στην αίτηση συμμε-
τοχής του.

Ειδικότερα για τα προγράμματα
κοινωνικού – ιαματικού τουρι-
σμού, εκδρομών (τριήμερων και
μονοήμερων) και δωρεάν παρο-
χής εισιτηρίων θεάτρου, προτεί-
νεται ότι οι κληρωθέντες
δικαιούχοι των προγραμμάτων
θα μπορούν να παραλαμβάνουν
τα δελτία τους μέχρι 29/7/2016.
Μετά την ημερομηνία αυτή
τυχόν αδιάθετα δελτία και μέχρι
τη συμπλήρωση του αριθμού
των δικαιούχων, θα διανέμον-
ται, με σειρά προτεραιότητας
προσέλευσης στα ΚΕΠ, στους δι-
καιούχους που υπέβαλαν αί-
τηση συμμετοχής στα
προγράμματα έτους 2016 συμ-
περιλαμβανομένων και των κλη-
ρωθέντων που δεν παρέλαβαν
μέχρι τότε τα δελτία τους. Ει-
δικά για το πρόγραμμα για τα
επιμορφωτικά σεμινάρια νέων
αγροτών καθορίζεται να περιλη-
φθεί ο αριθμός των δικαιούχων,
όπως ορίζεται. Σε περίπτωση
που εκδηλωθεί ενδιαφέρον από
αριθμό δικαιούχων μεγαλύτερο
του οριζομένου, ως κριτήριο κα-
θορίζεται η σειρά προτεραιότη-
τας.

ΟΓΑ: 

Πότε ξεκινούν οι αιτήσεις για δωρεάν 
διακοπές, εκδροµές, θέατρο, βιβλία
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ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Σ. ΣΟΥΓΙΑΣ
ΙΑΤΡΟΣ ΒΙΟΠΑΘΟΛΟΓΟΣ - ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΟΣ

ΔΕΥΤΕΡΑ - ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ
πρωί 7 - 1 και απόγευμα 6 - 9 (εκτός Τετάρτης)

Κάδμου & Δαιδάλου 7 (έναντι Δημόσιας Βιβλιοθήκης)
Τηλ. 22610 20115 Fax: 22610 20113 ΛΙΒΑΔΕΙΑ

Κιν. 6976 246943 e-mail: dimsougias@mail.com

Στοχευμένες αστυνομικές
επιχειρήσεις πραγματοποι-
ήθηκαν σε περιοχές των
Νομών Βοιωτίας, Ευβοίας,
Φθιώτιδας, Φωκίδας και Ευ-
ρυτανίας, στο πλαίσιο αντι-
μετώπισης της
εγκληματικότητας, καθώς
και της διαμόρφωσης ασφα-
λών συνθηκών διαβίωσης
των πολιτών.

Οι επιχειρήσεις οργανώθη-
καν και υλοποιήθηκαν από
τις Διευθύνσεις Αστυνομίας
των ανωτέρω Νομών, σύμ-
φωνα με τον ευρύτερο επι-
χειρησιακό σχεδιασμό της
Γενικής Περιφερειακής
Αστυνομικής Διεύθυνσης
Στερεάς Ελλάδας.

Οι συγκεκριμένες δράσεις
πραγματοποιήθηκαν με
στόχο την πρόληψη κλοπών
και διαρρήξεων, την καταπο-
λέμηση της διάδοσης των
ναρκωτικών, τον εντοπισμό
φυγόποινων, τη διενέργεια
ελέγχων σε καταστήματα
υγειονομικού ενδιαφέρον-
τος για την εφαρμογή της
ισχύουσας νομοθεσίας, την

πρόληψη των τροχαίων ατυ-
χημάτων, τον εξονυχιστικό
έλεγχο οχημάτων και της νό-
μιμης κυκλοφορίας αυτών,
την προσαγωγή υπόπτων τέ-
λεσης αξιόποινων πράξεων
και γενικότερα την αντιμε-
τώπιση κάθε μορφής παρα-
βατικής συμπεριφοράς.

Στο πλαίσιο της εξόρμησης
προέκυψαν τα ακόλουθα
αποτελέσματα:

Ελέγχθηκαν: (1.243) άτομα,
εκ των οποίων (953) ημεδα-
ποί και (290) αλλοδαποί,
καθώς και (880) οχήματα.
Προσήχθησαν: (108) άτομα,
εκ των οποίων (79) ημεδα-
ποί και (29) αλλοδαποί.

Συνελήφθησαν: (44) άτομα,
εκ των οποίων (30) ημεδα-
ποί και (14) αλλοδαποί και
συγκεκριμένα:
• (2) ημεδαποί, για παρά-
βαση νομοθεσίας περί ναρ-
κωτικών και περί
τελωνιακού κώδικα.
• (3) ημεδαποί και (1) αλλο-
δαπός, για εκκρεμείς κατα-
δικαστικές Αποφάσεις.

• (4) ημεδαποί και (5) αλλο-
δαποί, για παραβάσεις του
Κώδικα Οδικής Κυκλοφο-
ρίας.
• (9) ημεδαποί, για παραβά-
σεις σε καταστήματα υγει-
ονομικού ενδιαφέροντος. 
• (3) ημεδαποί, για παρά-
νομο υπαίθριο εμπόριο.
• (7) αλλοδαποί, για παρά-
βαση νομοθεσίας περί αλλο-
δαπών.
• (1) ημεδαπός, για παρά-
βαση νομοθεσίας περί πνευ-
ματικής ιδιοκτησίας.
• (7) ημεδαποί και (1) αλλο-
δαπός, για επαιτεία.  
• (1) ημεδαπός, για παραμέ-
ληση αποτροπής από επαι-
τεία.

Κατασχέθηκαν:
• (13,3) γραμμάρια  ακατέρ-
γαστης κάνναβης.
• (544,7) γραμμάρια αδα-
σμολόγητου καπνού.
• Διάφορα είδη παραεμπο-
ρίου.

Βεβαιώθηκαν συνολικά:
(345) παραβάσεις και συγκε-
κριμένα:
• (310) παραβάσεις περί
Κ.Ο.Κ. [ήτοι: (84) για υπερ-
βολική ταχύτητα, (1) για πα-
ραβίαση ερυθρού
σηματοδότη, (2) για χρήση
κινητών τηλεφώνων, (3) για
κίνηση στο αντίθετο ρεύμα,
(1) για αντικανονικό προ-
σπέρασμα, (12) για μη
χρήση ζώνης ασφαλείας, (2)
για μη χρήση προστατευτι-
κού κράνους, (10) για ΚΤΕΟ
και (195) λοιπές παραβά-
σεις.
• (2) παραβάσεις του νόμου
περί ναρκωτικών και περί τε-
λωνειακού κώδικα.
• (7) παραβάσεις του νόμου
περί αλλοδαπών.
• (9) παραβάσεις του Υγει-
ονομικού Κανονισμού.
• (17) λοιπές παραβάσεις. 

Παρόμοιες επιχειρησιακές
δράσεις, οι οποίες αποσκο-
πούν στην πρόληψη και
στην καταστολή της εγκλη-
ματικότητας, θα συνεχι-
στούν σε όλες τις περιοχές
της Περιφέρειας Στερεάς Ελ-
λάδας.

EΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Λιβαδειά  24/6/2016

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΣΤ. ΕΛΛΑ∆ΑΣ Αριθµ. Πρωτ. 2156/110286

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ

∆/ΝΣΗ ∆ΑΣΩΝ Π.Ε. ΒΟΙΩΤΙΑΣ

∆ΑΣΑΡΧΕΙΟ ΛΙΒΑ∆ΕΙΑΣ

Ταχ. ∆/νση: Κάδµου 11

Ταχ. Κώδικας: 321 00

Πληροφορίες:  Γρ. ∆ασάρχη

Τηλέφωνο : 22610 28306 - 25001

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
Ανακοινώνουµε ότι σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις του άρθ. 14  Ν.

998/79 όπως αντικαταστάθηκε από τις διατάξεις του Ν. 4280/2014, εκ-

δόθηκε κατόπιν αιτήµατος του Χαράλαµπου Μάνεση κατ. Λιβαδειάς Βοι-

ωτίας, η υπ΄αριθµ. 2053/106430/21-6-2016 πράξη χαρακτηρισµού της

Υπηρεσίας µας για έκταση µε στοιχεία περιµέτρου (5-Β-Α-8-9-10-11-12-

4-3-2-5) και εµβαδού Ε = 4.969,51 τ.µ. που βρίσκεται στην θέση «Ακριο-

λίβαδο ή Μεσοβούνι» της ∆ηµοτικής Ενότητας Αράχωβας περιοχής

∆ήµου ∆ιστόµου - Αντίκυρας & Αραχωβας, Π.Ε. Βοιωτίας.

Με την πράξη αυτή η έκταση αυτή  χαρακτηρίζεται ως µη δασικού χα-

ρακτήρα έκταση κατά την έννοια των διατάξεων της παραγράφου 6α του

άρθρου 3 του Ν. 998/79, όπως αυτή αντικαταστάθηκε µε την παρ. 4 του

άρθρου 32 του Ν. 4280/14 µη υπαγόµενη στις διατάξεις της δασικής νο-

µοθεσίας.

Κατά της πράξης της ∆ασάρχη επιτρέπονται αντιρρήσεις ενώπιον της

προβλεπόµενης κατ’ αρθ. 10 παρ. 3 του Ν. 998/79 όπως αντικαταστά-

θηκε από το άρθ. 33 του Ν. 4280/2014, Ε.Ε.∆.Α. ΠΕ Βοιωτίας από τον

Γενικό Γραµµατέα Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης ατελώς και από κάθε φυ-

σικό ή νοµικό πρόσωπο που έχει έννοµο συµφέρον κατόπιν καταβολής

παραβόλου υπέρ Πράσινου Ταµείου,  εντός προθεσµίας εξήντα (60) ηµε-

ρών από της εγγράφου επιδόσεως και κοινοποιήσεως ή σε κάθε άλλη

περίπτωση, από την ανάρτησή της.

Η ∆ασάρχης

Κουκιάσα Νικολίτσα

∆ασολόγος

Συνελήφθησαν σαράντα τέσσερα (44) άτομα
στην ΠΣΕ μετά από αστυνομικές επιχειρήσεις

Κατά τη διάρκεια της εξόρμησης, ελέγχθηκαν (1.243) άτομα και (880) οχήματα, προσήχθησαν
(108) άτομα και βεβαιώθηκαν (310) παραβάσεις του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας
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ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή, ολική, μερική ή κατά παρά-
φραση ή διασκευή απόδοση του περιεχομένου της εφημερίδας με οποιονδήποτε
τρόπο, μηχανικό, ηλεκτρονικό, φωτοτυπικό, ηχογράφησης ή άλλο, χωρίς προ-
ηγούμενη γραπτή άδεια του εκδότη. Νόμος 2121/1993 και κανόνες Διεθνούς Δι-
καίου που ισχύουν στην Ελλάδα

Εδρα: Αθηνών 17 - Λιβαδειά 32100
Τηλέφωνο: 22610 27180/ 693 99 55 444 / Fax: 22610 27423

e-mail: neaviot@otenet.gr
Ιδιοκτήτης - Εκδότης:
ΙΩΑΝΝΗΣ Η. ΚΑΝΤΑΣ

∆ηµοσιογράφοι
ΝΑΤΣΑ ΙΩΑΝΝΑ  & ΚΑΦΡΙΤΣΑΣ
ΧΡΗΣΤΟΣ

Συνεργάτης:
ΡΟ∆ΗΣ Λ., ΠΑΠΑ∆ΗΜΟΣ Ι.,
ΣΟΒΑΤΖΗΣ ∆.

∆ιανοµέας:
ΠΑΤΣΟΥΚΟΣ ΑΝ∆ΡΕΑΣ

Συνδροµές: 
• Iδιωτες 30 €
• Συλλόγοι, Eταιρείες, Tράπεζες, 

Oργ/σµοί, ΟΤΑ 100 €
• Ν.Π.Ι.∆. 200  €

Τυπώνεται   
“APIΣTON”  
Aθηνών 22

ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή, ολική, μερική ή κατά παρά-
φραση ή διασκευή απόδοση του περιεχομένου της εφημερίδας με οποιονδήποτε
τρόπο, μηχανικό, ηλεκτρονικό, φωτοτυπικό, ηχογράφησης ή άλλο, χωρίς προ-
ηγούμενη γραπτή άδεια του εκδότη. Νόμος 2121/1993 και κανόνες Διεθνούς Δι-
καίου που ισχύουν στην Ελλάδα

ΜΜΜΜ ιιιι κκκκ ρρρρ έέέέ ςςςς     ΑΑΑΑγγγγ γγγγ εεεε λλλλ ίίίί εεεε ςςςς
ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειος επαγγελματικός χώρος 70 τ.μ.
πλησίον ΖΑΠΠΕΙΟΥ στη Λιβαδειά.
Τηλ: 6947801471                                                    2107

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Ισόγειο κατάστημα 90 τ.μ. επί της οδού
Σοφοκλέους στη Λιβαδειά. τηλ. 6977031091

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΑΙΘΟΥΣΑ 200τ.μ. στη διασταύρωση του
Αγ. Γεωργίου, με περιβάλλοντα χώρο, κατάλληλο για
συνεστιάσεις 500τ.μ.
τηλ. 2261043218 * 6977519082
ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ δυάρι   διαμέρισμα επιπλωμένο 50 τμ.
3ος όροφος επί των οδών Αρκαδίου και Χαιρωνείας με
ηλεκτρικές συσκευές, αυτόνομη θέρμανση και Αιρκον-
τίσιον. Τηλ. 6947021973, 6957840364
ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Iσόγειο Κατάστημα με πατάρι 100 τ.μ.
στην οδό Υψηλάντη 20 (κάτω από τον ΟΤΕ στη Λιβα-
δειά  Τηλ: 6945 442090
ENOIKIAZETAI διαμέρισμα 120 τ.μ., 3 Υ/Δ, 2 λουτρά,
Τζάκι, Βοηθητικοί χώροι, γωνιακό, με ηλιακό, Αποθήκη,
Πάργκινγ στην οδό Ελ, Γονή & Αρκαδίου 9, 2ος όροφος.
Τηλ. 2261021933, 6974748918
ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Κατάστημα ισόγειο 87 τ.μ. με υπόγειο
και πατάρι στη συμβολή των οδών Παπασπύρου και
Φιλολάου στην πόλη της Λιβαδειάς
Τηλ: 6949617236, 6932239114
ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ - ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 115τ.μ. σε δι-
πλοκατοικία, 1ου ορόφου, με 2Υ/Δ, Κουζινα-τραπεζα-
ρία, wc, σαλόνι, επιπλεμένο ή μη, στη Λιβαδειά.
Ωρες επικ. 10:00-13:00 & 18:00-20:00
τηλ. 6932226178 0305
ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ - ΠΩΛΕΙΤΑΙ ισόγειο διαμέρισμα 175τ.μ.
με κήπο, 3Υ/Δ, μπάνιο και wc, ένα βπηθητικό δωμάτιο,
επιπλεμένο ή μη, στη Λιβαδειά
Ωρες επικ. 10:00-13:00 & 18:00-20:00
τηλ. 6932226178 0305
ΠΩΛΕΙΤΑΙ αγροτεμάχιο εκτάσεως 1050,12 τμ στη θέση
ΒΟΡΟΣ, στον Ελικώνα (Ζερίκι) Βοιωτίας.
Πτηνοκτηνοτροφική εγκατάσταση. Σταύλος χωρητικό-
τητας 140 προβάτων - Σταυλαποθήκη 240 τ.μ.
Ωρες επικοινωνίας 09.00 - 21.00
Τηλ. 6979180629 2203

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μεζονέτα 115 τ.μ. στο χωριό Αγιος Γεώργιος
Βοιωτίας, 50μ. από την κεντρική πλατεία με υπόγειο 60
τ.μ.
Τηλ 6944140126 1207
ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 110 τ.μ.4 δωματίων, στον 4ο
όροφο. Σικελιανού & Κερασούντος στη Λιβαδειά. Πάρ-
γινγκ, τέντες, ηλιακοί θερμοσίφωνες, κλιματισμός με
60 τ.μ. βεράντες.
Τηλ. 2261080496 πρωινές ώρες 
ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 110 τ.μ. διαμπερές, 3 Υ/Δ, Σα-
λόνι, 2 VC, Αποθήκημ 4ος όροφος με ιδιοκτησία την κε-
ραμοσκεπή του 5ου ορόφου.Αυτόνομη θέρμανση,
τέντες, Πισίνα, τζάκι, μεγάλες βεράντες, Πάργινγκ στη
Λιβαδειά. Τιμή ευκαιρίας.
Τηλ. 6945978900. 6944381187
ΠΩΛEITAI Οικόπεδο 720τ.μ. με σπίτι 60 τ.μ. και απο-
θήκη 40 τ.μ. (με φως - νερό - τηλέφωνο) στις Τσουκα-
λάδες Βοιωτίας.
Τιμή: 45.000 ευρώ (συζητήσιμη)
τηλ. 6973063680 1103
ΠΩΛΕΙΤΑΙ FIAT FIORINO αγροτικό σε πολύ καλή κατά-
σταση. Ευκαιρία Μοντέλο 1991, 1200cc
Τηλ. 6972 305038                           2305

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ
Εξωτερικοί συνεργάτες, Νοσηλευτές, Τεχνολόγοι Ιατρι-
κών Επαγγελμάτων, Επισκέπτες Υγείας, από Εταιρεία
Παροχής Υπηρεσιών Υγείας για νοσηλευτικές υπηρε-
σίες στην περιοχή της Λιβαδειάς.
Ευέλικτο ωράριο, ελκυστικές αποδοχές.
Βιογραφικά: φαξ: 210-2934751 / e-mail: info@gmg.gr
Τηλέφωνο επικοινωνίας: 210-2934752 2203

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ
ΔΥΟ ΟΔΗΓΟΙ ΜΕ ΓΚΑΜΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΔΙΠΛΩΜΑ, ΚΑΡΤΑ
ΤΑΧΟΓΡΑΦΟΥ ΓΙΑ ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΑ ΘΗΒΑ-ΑΘΗΝΑ. 
ΤΗΛ. ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ:2262025877. 
ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΕΣ ΩΡΕΣ. " 0607

ΚΑΘΗΓΗΤΡΙΑ 
ΠΑΡΑΔΙΔΕΙ ΜΑΘΗΜΑΤΑ

ΑΓΓΛΙΚΗΣ ΓΛΩΣΣΑΣ  Τηλ.6982655777            

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΜΟΝΟΚΑΤΟΙΚΙΑ
στο Καπαρέλλι Θηβών σχεδόν καινούργια, δίπλα
στην Πλατεία,10 λεπτά από τη θάλασσα, 85 τ.μ. το
κυρίως σπίτι και με υπόγειο κατοικίσιμο, δύο εισό-
δους, αέρα οικοδομήσιμο και κήπο (μπρος - πίσω),
δέντρα. Μία ώρα από την Αθήνα. Τιμή προσιτή
Τηλ: 210-8031606 ή 6977837193                         100215

ENOIKIAZETAI AΓΡΟΣ
60 στρεμμάτων στον Αγιο Δημήτριο Βοιωτίας

Τηλ: 2108992868

ΠΩΛΕΙΤΑΙ
Το 50% πολυκατοικίας επί της Λ. Αθηνών στη Λιβα-
δειά. Εναντι Πλατείας Κατσώνη          Τιμή ανοικτή
Τηλ. 6934 840743

Αναζητώ 
για επιστημονική εργασία 

φυτά ρετσινολαδιάς 
(Ricinus communis, Ρίκινος ο κοινός), για λήψη δειγ-

μάτων (μερικά φύλλα). 
Παρακαλώ να επικοινωνήσετε στο: 6975512260

ΖΗΤΕΙΤΑΙ
αγρόκτημα 20 - 60 στρεμμάτων, με γεώτρηση, για
μακροχρόνια ενοικίαση στις περιοχές Θήβα, Μου-
ρίκι, Υπατο, Ελαιώνας, Αρμα. 
Τηλ. επικοινωνίας: 6944143820

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ
σε βιομηχανικό κτήριο υπόγειο 600 τ.μ. και πατάρι
120 τ.μ. με ξεχωριστή είσοδο στη Λιβαδειά.
Τηλ. 22610 20101 κ. Ανδρέας
Κιν. 6932 243080

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 
Διαμέρισμα 95 τ.μ. Διαμπερές, 2ος όροφος με δύο
υπνοδωμάτια, Σαλόνι, Κουζίνα, δύο WC, Τζάκι στην
οδό Παπασπύρου 11 (πρώην Αθηνών) δίπλα στην
ASC
Τηλ6973436159, 6973436160        1502

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ & ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ
Δύο (2) καταστήματα 50 τ.μ. έκαστο στην οδό Δω-
δεκανήσου, απέναντι από το Ιατρείου ΚΑΠΗ στη
Λιβαδειά.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Βιομηχανικό κτήριο 400 τ.μ. σε οι-

κόπεδο  (4) τεσσάρων στρεμμάτων πάνω από το
ΜΕΤΡΟ στον Περιφερειακό Λιβαδειάς
Τηλ: 6937004550                                           1504

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ
1.Κατάστημα 140 τ.μ. (με πατάρι επιπλέον 60 τ.μ.)
επί της οδού Ιωάννη Λάππα 3 (πρώην Υποδήματα
Ροζάνας) στη Λιβαδειά.
2.Κατάστημα 65 τ.μ. επί της οδού Στρατηγού Ιωάν-
νου 45 στη Λιβαδειά.
Τιμές προσιτές και συζητήσιμες
Τηλ.: 6946930484 & 6977845483

ΖΗΤΕΙΤΑΙ 
Πωλητής από εταιρία διανομών 

ΤΗΛ:6973694070

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΚΑΦΕ
Πωλείται επιχειρηση καφέ - 15ετίας στη Λιβαδειά,
σε τιμή ευκαιρίας.
Τηλ: 6978909398

110216

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ
στην Ερατεινή Φωκίδας, τετράκλινα διαμερίσματα
δύο δωματίων, πλήρως εξοπλισμένα, 10 μέτρα από
τη θάλασσα.
Για τιμές, για σεζόν (4 μήνες) ή χρόνο επικοινωνή-
στε στα τηλέφωνα 2109212012 και 6978997225.
email: 247@okmarkets.gr

170616

Μήνυµα 
ανατροπής

Με µεγάλες απώλειες για την διοίκηση της ΕΠΟ που προµη-
νύουν ενδεχόµενη ήττα στις εκλογές του Οκτωβρίου εγκρίθηκε ο
διοικητικός απολογισµός της χρονιάς 2015-16 µε ψήφους 88
"ΝΑΙ" 82 "ΟΧΙ", 

Αποτέλεσµα µεγαλύτερο απ' αυτό που περίµενε ακόµα και η αν-
τιπολίτευση και που συνιστά ένα σαφές µήνηµα ανατροπής της
σηµερινής διοίκησης της ΕΠΟ ενόψει των εκλογών του Οκτω-
βρίου.

Ουσιαστικά η διαφορά των δύο πλευρώ είναι µόλις δύο Ενώσεις.
Πρέπει δε να επισηµανθεί ότι η ΕΠΣ Άρτας που πρόσκεινται
στην αντιπολίτεσυ δεν ψήφισε καταγγέλλοντας αποκλεισµό των
εκπροσώπων της από τη διοίκηση Γκιρτζίκη, ενώ η ΕΠΣ Ηλείας
παρότι είπε ότι δαφωνεί σε συγκεκριµένα πράγµατα και δεν είπε
απερίφραστα "ναι" µετρήθηκε ως ψήφος υπέρ της διοίκησης.

Μετά το τέλος της ψηφοφορίας οι υποστηριχτές του Γκιρτζίκη και
ο ίδιος ο πρόεδρος της ΕΠΟ ήταν µουδιασµένοι και αµήχανοι
ενώ στην πλευρά της τα χαµόγελα περίσσευαν.

∆είτε αναλυτικά πώς ψήφισε κάθε Ένωση, αλλά και οι οµάδες: 

“Οχι” στον διοικητικό απολογισµό της διοίκησης Γκιρτζίκη ψήφι-
σαν οι ΕΠΣ: Αθηνών, Αν.Αττικής, Αιτωλοακαρνανίας, Μακεδο-
νίας, Θεσσαλίας, Λάρισας, Φθιώτιδας, ∆ράµας, Ξάνθης,
Πρέβεζας/Λευκάδας, Χανίων, Ηρακλείου, Κυκλάδων, Ζακύνθου,
Σάµου, Λέσβου, Ηπείρου, Κιλκίς, Φλώρινας, Γρεβενών, Κοζάνης,
Πέλλας. 

Και οι ΠΑΕ: ΑΕΚ, ΠΑΟΚ, Παναθηναϊκός, Ξάνθη, Παναιτωλικός
και ΠΑΣ Γιάννινα. 

“Ναι” στον διοικητικό απολογισµό της διοίκησης Γκιρτζίκη ψήφι-
σαν οι Ενώσεις: ∆υτ. Αττικής, Ευβοίας, Πειραιά, ∆ωδεκανήσου,
Έβρου, Κεφαλονιάς/Ιθάκης, Χαλκιδικής, Λασιθίου, Ρεθύµνου,
Αχαΐας, Κορινθίας, Μεσσηνίας, Αρκαδίας, Λακωνίας, Κέρκυρας,
Καβάλας, Θράκης, Ηµαθίας, Πιερίας, Βοιωτίας, Καρδίτσας, Τρι-
κάλων, Χίου, Ηλείας και Θεσπρωτίας. 

Και οι ΠΑΕ: Ολυµπιακός, Ατρόµητος, Βέροια, Λεβαδειακός, Καλ-
λονή και Πανθρακικός. 

“Σπασµένα” ψήφισαν οι: Ευρυτανία (2 ναι, 1 όχι), Φωκίδα (1 ναι,
2 όχι), Σέρρες (1 ναι, 2 όχι), Σάλας (1 ναι, 2 όχι) και η Football
League (Παναιγιάλειος-Καλλιθέα ναι, Απόλλων Σµύρνης όχι).
Επίσης από την Αργολίδα ψήφισαν δύο εκπρόσωποι (απουσίαζε
ο πρόεδρος) κι αµφότεροι ψήφισαν όχι. 

∆εν ψήφισαν η Άρτα και η Καστοριά (δεν τους δόθηκε δικαίωµα
ψήφου), ενώ απουσίαζαν τέσσερις ΠΑΕ: ο Πανιώνιος, ο Ηρα-
κλής, ο Αστέρας Τρίπολης κι ο Πλατανιάς. 

« Εταιρεία που δραστηριοποιείται και εξειδικεύεται στον τοµέα

των Χρηµαταποστολών

ζητά προσωπικό 

για µόνιµη απασχόληση στην περιοχή της Λιβαδειάς.

Απαραίτητη προϋπόθεση να κατέχει ο υποψήφιος

Α∆ΕΙΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ.

Αποστολή βιογραφικών  g4lamia@otenet.gr

Τηλέφωνο επικοινωνίας : 6974033133»
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ΚΡΟΑΤΙΑ       0  Π 0
ΠΟΡΤΟΓΑΛΙΑ 0      1
Με γκολ του Κουαρέσμα στο 117΄,
η Πορτογαλία νίκησε 1-0 την Κροα-
τία στο «Stade Bollaert-Delelis» της
Λανς και προκρίθηκε στα προημιτε-
λικά του EURO 2016, όπου θα αντι-
μετωπίσει την Πολωνία. Ενα ματς,
που στην κανονική διάρκεια έληξε
0-0 και διεκδικεί τον τίτλο του χει-
ρότερου αγώνα της διοργάνωσης,
καθώς μέχρι εκείνο το λεπτό δεν
είχε ούτε μια τελική προσπάθεια
εντός στόχου! 
Το α' ημίχρονο κύλησε σε ρυθμούς,
που θύμισε κάτι από... εθνική Ελ-
λάδας επί Φερνάντο Σάντος! Σφι-
χτό δέσιμο της Πορτογαλίας στη
μεσαία γραμμή και πίσω, ώστε να
μην αξιοποιήσει η Κροατία τις τε-
χνικές δυνατότητες που έχει δείξει
ότι διαθέτει ως ομάδα και αν «κά-
τσει» κάτι μπροστά υπάρχει το
αστείρευτο ταλέντο του Κριστιάνο
και του Νάνι. Μοιραία λοιπόν οι
φάσεις ανάμεσα στις δύο εστίες
εξαφανίστηκαν και η Κροατία του
Μόντριτς, του Ράκιτιτς και του Πέ-
ρισιτς, περιορίστηκε σε μια ανού-
σια υπεροχή στο μεγαλύτερο
διάστημα. 
Πιο δραστήρια προσπάθησαν να
κινηθούν οι δύο ομάδες στο β' ημί-
χρονο, με την Κροατία να χάνει ευ-
καιρία στο 62', με την κεφαλιά του
αφύλακτου Βίντα από κοντά να
φεύγει άουτ και στο επόμενο λεπτό
την Πορτογαλία να ζητάει πέναλτι,
όταν ο Στρίνιτς στην προσπάθεια
να διώξει κλότσησε μέσα στην πε-
ριοχή τον Νάνι. Ομως πέρα από
αυτά... ουδέν έως το τέλος κι έτσι
το «στείρο» 0-0 οδήγησε στην πα-
ράταση ένα ματς, που με μηδέν τε-
λικές προσπάθειες στον στόχο (και
μηδέν σουτ του Κριστιάνο!!!),
άνετα μπορεί να χαρακτηριστεί το
μέχρι τώρα χειρότερο της διοργά-
νωσης. 
Τίποτα δεν πρόσθεσε στην γενική
κακή εικόνα και η παράταση έως το
115'. Και ξαφνικά ένα δίλεπτο άλ-
λαξε τα πάντα. Στο 116' ο Πέριστιτς
έστειλε με κεφαλιά την μπάλα στο
δοκάρι και στο ακριβώς επόμενο
λεπτό, ο Ρονάλντο στο μοναδικό
σουτ που επιχείρησε σε όλο τον
αγώνα, αποκρούστηκε αρχικά από
τον Σούμπασιτς και ο Κουαρέσμα
που είχε μπει ως αλλαγή, έστειλε
την μπάλα στα δίχτυα και την
ομάδα του στα προημιτελικά.
ΚΡΟΑΤΙΑ (Αντε Τσάσιτς): Σούμπα-
σιτς, Στρίνιτς, Πέρισιτς, Τσορλούκα
(120΄ Κράμαριτς), Ράκιτιτς (110'
Πιάτσα), Μόντριτς, Σρνα, Μπρόζο-
βιτς, Μάντζουκιτς (88' Κάλινιτς),
Μπάντελι, Βίντα.
ΠΟΡΤΟΓΑΛΙΑ (Φερνάντο Σάντος):
Ρουί Πατρίσιο, Πέπε, Ζοζέ Φόντε,
Γκερέιρο, Ζοάο Μάριο (87' Κουαρέ-
σμα), Καρβάλιο, Αντρέ Γκόμες (50'
Ρενάτο Σάντσες), Σέντρικ, Αντριεν
Σίλβα (108' Ντανίλο), Νάνι, Κρι-
στιάνο Ρονάλντο.

ΟΥΑΛΙΑ                 1
Β. ΙΡΛΑΝΔΙΑ        Ο
Η Ουαλία συνεχίζει το ταξίδι στην
παρθενική της εμφάνιση σε τελική
φάση του EURO 2016. Η ομάδα του
Κρις Κόουλμαν έκαμψε με 1-0 την
αντίσταση της Βόρειας Ιρλανδίας
στο «Parc des Princes», σε αγώνα
για νοκ άουτ φάση των «16» της
διοργάνωσης, και προκρίθηκε στα
προημιτελικά, όπου θα αντιμετωπί-
σει το νικητή του ζευγαριού Ουγγα-
ρία-Βέλγιο, το οποίο θα διεξαχθεί

την Κυριακή στο «Municipal» της
Τουλούζ. Το μοναδικό τέρμα της
βρετανικής αναμέτρησης σημει-
ώθηκε από αυτογκόλ του ΜακΚόλεϊ
στο 75΄, μετά από σέντρα του
Μπέιλ.
«Φτωχό» θέαμα προσέφεραν οι
δύο ομάδες στο πρώτο ημίχρονο,
με το παιχνίδι να επικεντρώνεται
στο αμυντικό κομμάτι και οι φάσεις
να βγαίνουν με το... σταγονόμετρο.
Ουαλία και Βόρεια Ιρλανδία «μοι-
ράστηκαν» τις ευκαιρίες με την
ομάδα του Μάικλ Ο'Νιλ να απειλεί
στο 10΄ και την Ουαλία να
«απαντά», να ανεβάζει στροφές
για ένα επτάλεπτο (12΄ με 19΄),
αλλά να μην χαμογελά... Συγκεκρι-
μένα, στο 10΄ η Βόρεια Ιρλανδία
προσπάθησε να ανοίξει το σκορ,
όταν ο Ντάλας έπιασε το σουτ
μέσα από την περιοχή με το αρι-
στερό, αλλά ο Χένεσεϊ την έδιωξε
σε κόρνερ. Στο 12΄ ήταν η στιγμή
της Ουαλίας, με τον Ράμσεϊ να προ-
σπαθεί να στείλει τη μπάλα στα δί-
χτυα, αλλά τον ΜακΓκόβερν να έχει
διαφορετική άποψη... Επτά λεπτά
αργότερα ο Ουαλός επιθετικός
σκόραρε τελικά, αλλά το γκολ ακυ-
ρώθηκε, καθώς ο διαιτητής είδε ότι
ήταν σε αντικανονική θέση. 
Στο ίδιο μήκος κύματος κινήθηκε
και το πρώτο εικοσάλεπτο του δευ-
τέρου ημιχρόνου, με τον Μπέιλ,
όμως, να πρωταγωνιστεί σε αυτό
το διάστημα. Ο «σούπερ σταρ» της
Ρεάλ Μαδρίτης εξαργύρωσε τον...
ιδρώτα του στο 75΄, όταν ο Ράμσεϊ
πέρασε την μπάλα στον Μπέιλ, ο
οποίος με δυνατή σέντρα από τα
αριστερά «βρήκε» τον ΜακΚόλεϊ,
που προσπάθησε να διώξει, αλλά
τελικά έστειλε με αυτογκόλ την
μπάλα στα δίχτυα της Βόρειας Ιρ-
λανδίας. Χωρίς εκπλήξεις κύλησε
το υπόλοιπο 25λεπτο με το σφύ-
ριγμα της λήξης να βρίσκει θριαμ-
βεύτρια την Ουαλία με 1-0. 
ΟΥΑΛΙΑ (Κρις Κόουλμαν): Χένεσεϊ,
Γκάντερ, Τέιλορ, Ντέιβις, Τσέστερ,
Γουίλιαμς, Αλεν, Ράμσεϊ, Μπέιλ,
Λέντλεϊ (63΄ Γουίλιαμς), Βόουκς
(55΄ Ρόμπσον-Κανού).
Β. ΙΡΛΑΝΔΙΑ (Μάικλ Ο'Νιλ): ΜακΓ-
κόβερν, ΜακΟλεϊ (84΄ Ματζένις),
Τζόνι Εβανς, Ντέιβις, Λάφερτι, Κόρι
Εβανς, Ντάλας, Νόργουντ (79΄
ΜακΓκιν), Χιούζ, Γουόρντ (69΄ Ουά-
σινγκτον ), Κάθκαρτ.

ΕΛΒΕΤΙΑ   1 ΠΕΝ. 4
ΠΟΛΩΝΙΑ 1          5
Η Πολωνία έγινε η πρώτη ομάδα
που εξασφάλισε το εισιτήριο για τα
προημιτελικά του EURO 2016, επι-
κρατώντας της Ελβετίας με 5-4 στα
πέναλτι στο «Ζοφρουά Γκισάρ» του
Σεντ Ετιέν, στο εναρκτήριο ματς της
φάσης των «16». Η κανονική διάρ-
κεια έληξε 1-1. Οι νικητές είχαν προ-
ηγηθεί με τον Μπλατσικόφσκι στο
39΄, όμως ο Σακίρι με καταπληκτικό
γκολ στο 82΄ έστειλε τον αγώνα στην
παράταση.
Αν και οι δύο ομάδες διακρίθηκαν
στη φάση των ομίλων κυρίως για την
ανασταλτική τους λειτουργία (η Πο-
λωνία κράτησε το "μηδέν" και στα
τρία παιχνίδια της, η Ελβετία δέχ-
θηκε ένα γκολ κι αυτό με πέναλτι),
μπήκαν στον αγωνιστικό χώρο με
διάθεση να παίξουν δημιουργικό
ποδόσφαιρο. Πριν καν συμπληρω-
θεί το πρώτο λεπτό οι Πολωνοί πλη-
σίασαν το γκολ, μετά από λάθος
γύρισμα του Τζουρού προς τον
Ζόμερ, όμως ο Μίλικ αστόχησε προ
κενής εστίας. Οι Ελβετοί "απάντη-
σαν" στο 10΄ με άστοχο σουτ του
Τζεμαϊλί, για να ακολουθήσουν μία

καλή κεφαλιά του Κριτσόβιακ που
πέρασε άουτ (29΄) και ένα σουτ του
Μίλικ με την ίδια κατάληξη (33΄). Η
Ελβετία είχε ένα καλό πεντάλεπτο,
με την κεφαλιά του αμαρκάριστου
Σαρ στο 35΄ να καταλήγει στην αγ-
καλιά του Φαμπιάνκσι και ένα σουτ
του Τζεμαϊλί στο 38΄ που κόντραρε
και πήρε ύψος, αναγκάζοντας τον
Πολωνό τερματοφύλακα να διώξει
σε κόρνερ.
Στην εξέλιξη της φάσης ο Τζουρού
δεν έπιασε την κεφαλιά όπως θα
ήθελε, ο Φαμπιάνσκι μπλόκαρε και
άνοιξε γρήγορα την πολωνική αντε-
πίθεση, που ολοκληρώθηκε με τον
Γκροσίτσκι να βγάζει τετ-α-τετ τον
Μπλαστσικόφσκι. Ο μέσος της Φιο-
ρεντίνα είχε το χρόνο και την άνεση
να «εκτελέσει» τον Ζόμερ και να
ανοίξει το σκορ για την ομάδα του
Ανταμ Ναβάλκα.
Το γκολ είχε ως συνέπεια να «ανοί-
ξει» ακόμη περισσότερο το ματς στο
β΄ ημίχρονο, καθώς οι Ελβετοί υπο-
χρεώθηκαν να ρισκάρουν και άφη-
σαν κενά πίσω. Ο Ζόμερ κράτησε
«ζωντανή» την ομάδα του, απο-
κρούοντας τα σουτ του Λεβαντόφ-
σκι (50΄) και του Μπλαστσικόφσκι
(53΄), ενώ ενδιάμεσα ο δραστήριος
Σακίρι είχε ένα αξιόλογο σουτ που
εξουδετέρωσε ο Φαμπιάνσκι. Ο τερ-
ματοφύλακας της Σουόνσι έκανε μία
καταπλητική επέμβαση σε απευ-
θείας φάουλ του Ροντρίγκεζ στο 73΄,
ενώ χρειάστηκε και το οριζόντιο δο-
κάρι να τον σώσει στο 79΄, στο δυ-
νατό σουτ του Σεφέροβιτς. Δεν θα
μπορούσε να κάνει όμως τίποτα στο
82΄ για να αποτρέψει το γκολ της
χρονιάς, με το απίθανο ανάποδο
«ψαλίδι» του Σακίρι από το ημικύ-
κλιο της περιοχής (!) να στέλνει τη
μπάλα στη ρίζα του δοκαριού και
στα δίχτυα και το ματς στην παρά-
ταση.
Η Ελβετία θα μπορούσε (ή μάλλον
θα έπρεπε) να πάρει τη νίκη στη
φάση του 113΄, όμως ο Φαμπιάνσκι
έκανε τρομερή εξ επαφής από-
κρουση σε κεφαλιά του Ντερντιγιόκ.
Γενικότερα οι παίκτες του Βλάντιμιρ
Πέτκοβιτς φάνηκε να έχουν περισ-
σότερες δυνάμεις και «έψαξαν» το
γκολ, χωρίς αποτέλεσμα όμως. Στη
διαδικασία των πέναλτι ο Γκράνιτ
Τσάκα αστόχησε, οι Πολωνοί είχαν 5
στα 5 και πανηγύρισαν την πρόκριση
στους «8» της Ευρώπης, για πρώτη
φορά στην ιστορία τους.
Τα πέναλτι
Λιχτστάινερ 1-0
Λεβαντόφσκι 1-1
Τσάκα άουτ
Μίλικ 1-2
Σακίρι 2-2
Γκλικ 2-3
Σαρ 3-3
Μπλαστσικόφσκι 3-4
Ροντρίγκεζ 4-4
Κριτσόβιακ 4-5
ΕΛΒΕΤΙΑ (Βλάντιμιρ Πέτκοβιτς):
Ζόμερ, Λιχτστάινερ, Ροντρίγκεζ, Σαρ,
Τζουρού, Τζάκα, Μπεχράμι (77΄
Φερνάντες), Σακίρι, Τζεμαϊλί (58΄ Εμ-
πολό), Μεχμέντι (70΄ Ντερντιγιόκ),
Σεφέροβιτς.
ΠΟΛΩΝΙΑ (Ανταμ Ναβάλκα): Φαμ-
πιάνσκι, Πίστσεκ, Γεντρέτσικ, Γκλικ,
Παζντάν, Μπλαστσικόφσκι, Κριτσό-
βιακ, Ματσίνσκι (101΄ Γιοντλόβιετς),
Γκροσίτσκι (104΄ Πέσκο), Λεβαντόφ-
σκι, Μίλικ.

ΓΕΡΜΑΝΙΑ 3
ΣΛΟΒΑΚΙΑ 0
Ενα... ισοπεδωτικό πρώτο ημίχρονο
χρειάστηκε η Γερμανία για να εξα-
σφαλίσει μία πανηγυρική πρόκρισή
στα προημιτελικά του EURO 2016.

Οι πρωταθλητές κόσμου απέκλεισαν
με 3-0 την Σλοβακία στο «Stade
Pierre Mauroy» της Λιλ, για τους
«16» της διοργάνωσης, και στους
«8» θα αντιμετωπίσουν τον αυριανό
νικητή του ζευγαριού Ιταλία-Ισπα-
νία. 
Σκόρερ των «πάντσερ» στο σημε-
ρινό «νοκ-άουτ» αγώνα οι Μπόα-
τενγκ (8΄), Γκόμεζ (43΄) και Ντράξλερ
(63΄), ενώ στο 13' έχασαν και πέ-
ναλτι με τον Οζίλ. 
Με 11 τελικές της Γερμανίας στο
πρώτο ημίχρονο, κατοχή 65% και τη
σιγουριά που προσέφερε ο Νόιερ
κάτω από τα δοκάρια η Σλοβακία
«δεινοπάθησε»... Τα «πάντσερ»
έδειξαν τις διαθέσεις τους από το
πρώτο δεκάλεπτο και στο 8΄ ο Μπό-
ατενγκ άνοιξε το σκορ, στο παρθε-
νικό του τέρμα με τη φανέλα της
Εθνικής Γερμανίας. Μετά από εκτέ-
λεση κόρνερ του Κροος, οι αμυντικοί
της Σλοβακίας δεν απομάκρυναν
σωστά με τον Μπόατενγκ να σημει-
ώνει με ωραίο βολέ το 1-0. 
Εξι λεπτά αργότερα η πρωταθλήτρια
κόσμου κέρδισε πέναλτι, όταν ο
Σκρτελ τράβηξε από τη φανέλα τον
Γκόμεζ. Ο Οζίλ στήθηκε απέναντι
από τον Κόζατσικ, αλλά στην εκτέ-
λεση του στη δεξιά γωνία είδε τον
Σλοβάκο τερματοφύλακα να πέφτει
σωστά και να αποκρούει... Ακολού-
θησε σωρεία χαμένων ευκαιριών
από τη Γερμανία για το 2-0, με την
ομάδα του Γιαν Κόζακ να προσπαθεί
για την υπέρβαση στο τελευταίο
πεντάλεπτο, αλλά να μην τα κατα-
φέρνει, μετά το κλείσιμο των...
ρολών από τον Νόιερ, ο οποίος απέ-
κρουσε δυνατό σουτ του Χάμσικ στο
42΄. 
Σαν να μην έφτασε αυτό για την Σλο-
βακία, ένα λεπτό αργότερα ο Ντράξ-
λερ έβγαλε από τα αριστερά μία
σέντρα «πάρε-βάλε» στον Γκόμεζ,
με τον τελευταίο να γράφει το 2-0,
που ήταν και στο σκορ ημιχρόνου. 
Στην επανάληψη και συγκεκριμένα
στο 63΄ ο Ντράξλερ με μονοκόματο
σουτ έγραψε το 3-0 και «καθάρισε»
την υπόθεση πρόκριση, με τα «πάν-
τσερ» να κάνουν συντήρηση δυνά-
μεων και το σφύριγμα της λήξης να
βρίσκει την ομάδα του Γιοακίμ Λεβ
να πανηγυρίζει την πρόκρισή της
στα προημιτελικά.
Διαιτητής: Σίμον Μαρτσίνιακ (Πολω-
νία)
Κίτρινες: Χούμελς, Κίμιχ - Σκρτελ
ΓΕΡΜΑΝΙΑ (Γιόακιμ Λεβ): Νόιερ, Χέ-
κτορ, Χούμελς, Κεντίρα (76΄ Σβαϊν-
στάιγκερ), Οζίλ, Ντράξλερ (72΄
Ποντόλσκι ), Μίλερ, Μπόατενγκ (72΄
Χεβέντες), Κρόος, Κίμιχ, Γκόμεζ.
Σλοβακία (Γιαν Κόζακ): Κόζατσικ, Πέ-
καρικ, Σκρτελ, Ντούριτσα, Γκιόμπερ
(84΄ Σαλατα), Βάις (46΄ Γκρέγκους),
Χροσόφσκι, Σκρίνιαρ, Χάμσικ, Κού-
τσκα, Ντούρις (64΄ Σεστάκ).  

ΓΑΛΛΙΑ 2
ΙΡΛΑΝΔΙΑ 1
Με «υπογραφή» Αντουάν Γκριζ-
μάν, η Γαλλία νίκησε για πρώτη
φορά σε νοκ-άουτ αγώνα Ευρωπαϊ-
κού Πρωταθλήματος μετά το 2000
και προκρίθηκε στα προημιτελικά
του EURO 2016. Αν και βρέθηκαν
να χάνουν μόλις στο 2ο λεπτό από
πέναλτι του Μπρέιντι, οι οικοδε-
σπότες της διοργάνωσης επικράτη-
σαν 2-1 της Ιρλανδίας στη Λιόν, για
τη φάση των «16», με τον επιθετικό
της Ατλέτικο να σκοράρει δύο
φορές (58΄ και 61΄) και να κερδίζει
την αποβολή του Ντάφι στο 66΄.
Σοκ για τους Γάλλους με το ξεκί-
νημα της αναμέτρησης, καθώς ο
Πογκμπά έπεσε άτσαλα πάνω στον

Λονγκ μέσα στη μεγάλη περιοχή, ο
Ριτσόλι καταλόγισε πέναλτι και ο
Μπρέιντι, ακριβώς με τη συμπλή-
ρωση δύο λεπτών αγώνα, άνοιξε το
σκορ, πετυχαίνοντας το δεύτερο
γρηγορότερο γκολ στην ιστορία των
Ευρωπαϊκών Πρωταθλημάτων. Ενα
σοκ που οι γηπεδούχοι έδειξαν να
μην μπορούν να ξεπεράσουν,
καθώς μάλιστα είχαν σε κακή μέρα
όλα τα βασικά τους ατού. Η ιδέα να
ψάχνουν με σέντρες το κεφάλι του
Ζιρού αποδείχθηκε κακή, καθώς οι
Ιρλανδοί αμυντικοί ήταν κυρίαρχοι
στον αέρα, και οι «τρικολόρ» δεν
κατάφεραν να δημιουργήσουν
αξιόλογες φάσεις, με εξαίρεση μία
άστοχη κεφαλιά του Γκριζμάν στο
8΄ και κάποια σουτ εκτός περιοχής
που δεν ανησύχησαν ιδιαίτερα τον
Ράντολφ. Η Ιρλανδία από την
πλευρά της απείλησε στο 21΄ με
σουτ του Μέρφι που έδιωξε αστα-
θώς ο Γιορίς και στο 41΄ με κεφαλιά
του Ντάφι που πέρασε λίγο άουτ,
για να φτάσουμε στις καθυστερή-
σεις του ημιχρόνου όταν, μετά από
σύγχυση στην περιοχή του Ράν-
τολφ, Παγέτ και Γκριζμάν βρέθηκαν
διαδοχικά σε θέση βολής, αλλά τα
σουτ που δοκίμασαν σταμάτησαν
στα σώματα των αμυνομένων.
Ο Ντεσάμπ πέρασε στο ματς με το
ξεκίνημα του δευτέρου μέρους τον
Κομάν αντί του Καντέ και η εικόνα
της Γαλλίας, που έπαιζε πια με τέσ-
σερις επιθετικούς, βελτιώθηκε αι-
σθητά. Στο 48΄ η κοντινή κεφαλιά
του Κοσιελνί δεν βρήκε στόχο και
στο 55΄ ο Ράντολφ έδιωξε σε κόρ-
νερ το σουτ του Ματουιντί, αλλά
κάπου εκεί... σήμανε η ώρα του Αν-
τουάν Γκριζμάν. Ο επιθετικός της
Ατλέτικο εκμεταλλεύθηκε στο 58΄
την ωραία σέντρα του Σανιά από
δεξιά, κινήθηκε γρήγορά και με
καρφωτή κεφαλιά ισοφάρισε και
τρία λεπτά αργότερα ολοκλήρωσε
τη γαλλική ανατροπή. Μετά από
μακρινό γέμισμα ο Ζιρού πήρε την
κεφαλιά-πάσα προς τον Γκριζμάν, ο
οποίος βρέθηκε απέναντι από τον
Ράντολφ και δεν λάθεψε, λυτρώ-
νοντας τους γηπεδούχους. Το ματς
ουσιαστικά τελείωσε στο 66΄, όταν
ο Γκριζμάν έφυγε και πάλι πιο γρή-
γορα από τους αμυντικούς και ο
Ντάφι τον ανέτρεψε από πίσω, στο
ημικύκλιο της περιοχής. Ο Ιρλανδός
αμυντικός αποβλήθηκε δικαιολογη-
μένα και, παρότι οι «τρικολόρ» δεν
αξιοποίησαν το φάουλ, η αποστολή
τους έγινε σαφώς ευκολότερη. Θα
μπορούσαν να πετύχουν και τρίτο
γκολ, όμως το σουτ του Ζινιάκ στο
77΄ σταμάτησε στο οριζόντιο δο-
κάρι, η προβολή του ίδιου στο 86΄
πέρασε μόλις άουτ, ενώ στις καθυ-
στερήσεις ο Γκριζμάν νικήθηκε από
τον Ράντολφ. Η Γαλλία πέρασε
στον προημιτελικό της 3ης Ιουλίου,
όπου θα αντιμετωπίσει το νικητή
της αναμέτρησης Αγγλία-Ισλανδία,
εκεί όμως ο Ντεσάμπ δεν θα έχει
στη διάθεσή του τους Καντέ και
Ραμί που συμπλήρωσαν κάρτες.
Διαιτητής: Νικόλα Ριτσόλι (Ιταλία)
Κίτρινες: Καντέ (χάνει τον προημι-
τελικό), Ραμί (χάνει τον προημιτε-
λικό) - Κόουλμαν, Χέντρικ, Λονγκ
Κόκκινη: Ντάφι (66΄)
ΓΑΛΛΙΑ (Ντιντιέ Ντεσάμπ): Γιορίς,
Εβρά, Σανιά, Ραμί, Κοσιελνί, Καντέ
(46΄ Κομάν / 90+3΄ Σισοκό), Μα-
τουιντί, Πογκμπά, Παγέτ, Γκριζμάν,
Ζιρού (73΄ Ζινιάκ)
ΙΡΛΑΝΔΙΑ (Μάρτιν Ο΄Νιλ): Ράν-
τολφ, Γουόρντ, Κόουλμαν, Κίοχ,
Ντάφι, ΜακΚάρθι (72΄ Χούλαχαν),
Χέντρικ, ΜακΚλιν (68΄ Ο΄Σέι),
Μπρέιντι, Λονγκ, Μέρφι (65΄
Γουόλτερς)
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ΤΟ ΠΑΝΟΡΑΜΑ ΤΟΥ EURO 2016
Α’ ΟΜΙΛΟΣ

Ηµερ. Ωρα Αγώνας Σκορ
10-06 22.00 Γαλλία - Ρουµανία 2-1
11-06 16.00 Αλβανία - Ελβετία 0-1
15-06 19.00 Ρουµανία - Ελβετία 1-1
15-06 22.00 Γαλλία - Αλβανία 2-0
19-06 22.00 Ελβετία - Γαλλία 0-0
19-06 22.00 Ρουµανία - Αλβανία 0-1

ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ
ΟΜΑ∆ΕΣ ΑΓ. ΒΑΘΜ. ΓΚΟΛ
Γαλλία 3 7 4-1
Ελβετία 3 5 2-1
Αλβανία 3 3 1-3
Ρουµανία 3 1 2-4

Β’ ΟΜΙΛΟΣ
Ηµερ. Ωρα Αγώνας Σκορ
11-06 19.00 Ουαλία - Σλοβακία 2-1
11-06 22.00 Αγγλία - Ρωσία 1-1
15-06 16.00 Ρωσία - Σλοβακία 1-2
16-06 16.00 Αγγλία - Ουαλία 2-1
20-06 22.00 Σλοβακία - Αγγλία 0-0
20-06 22.00 Ρωσία - Ουαλία 0-3

ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ
ΟΜΑ∆ΕΣ ΑΓ. ΒΑΘΜ. ΓΚΟΛ
Ουαλία 3 6 6-3
Αγγλία 3 5 3-2
Σλοβακία 3 4 3-3
Ρωσία 3 1 2-6

Γ’ ΟΜΙΛΟΣ
Ηµερ. Ωρα Αγώνας Σκορ
12-06 19.00 Πολωνία - Β. Ιρλανδία 1-0
12-06 22.00 Γερµανία - Ουκρανία 2-0
16-06 19.00 Ουκρανία - Β. Ιρλανδία 0-2
16-06 22.00 Γερµανία - Πολωνία 0-0
21-06 19.00 Β. Ιρλανδία - Γερµανία 0-1
21-06 19.00 Ουκρανία - Πολωνία 0-1

ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ
ΟΜΑ∆ΕΣ ΑΓ. ΒΑΘΜ. ΓΚΟΛ
Γερµανία 3 7 3-0
Πολωνία 3 7 2-0
Β. Ιρλανδία 3 3 2-2
Ουκρανία 3 0 0-5

∆’ ΟΜΙΛΟΣ
Ηµερ. Ωρα Αγώνας Σκορ
12-06 16.00 Τουρκία - Κροατία 0-1
13-06 16.00 Ισπανία - Τσεχία 1-0
17-06 19.00 Τσεχία - Κροατία 2-2
17-06 22.00 Ισπανία - Τουρκία 3-0
21-06 22.00 Κροατία - Ισπανία 2-1
21-06 22.00 Τσεχία - Τουρκία 0-2

ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ
ΟΜΑ∆ΕΣ ΑΓ. ΒΑΘΜ. ΓΚΟΛ
Κροατία 3 7 5-3
Ισπανία 3 6 5-2
Τουρκία 3 3 2-4
Τσεχία 3 1 2-5

Ε’ ΟΜΙΛΟΣ
Ηµερ. Ωρα Αγώνας Σκορ
13-06 19.00 Ιρλανδία - Σουηδία 1-1
13-06 22.00 Βέλγιο - Ιταλία 0-2
17-06 16.00 Ιταλία - Σουηδία 1-0
18-06 16.00 Βέλγιο - Ιρλανδία 3-0
22-06 22.00 Σουηδία - Βέλγιο
22-06 22.00 Ιταλία - Ιρλανδία

ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ
ΟΜΑ∆ΕΣ ΑΓ. ΒΑΘΜ. ΓΚΟΛ
Ιταλία 3 6 3-0
Βέλγιο 3 6 4-2
Ιρλανδία 3 4 2-4
Σουηδία 3 1 1-3

ΣΤ’ ΟΜΙΛΟΣ
Ηµερ. Ωρα Αγώνας Σκορ
14-06 19.00 Αυστρία - Ουγγαρία 0-2
14-06 22.00 Πορτογαλία - Ισλανδία 1-1
18-06 19.00 Ισλανδία - Ουγγαρία 1-1
18-06 22.00 Πορτογαλία - Αυστρία 0-0
22-06 19.00 Ισλανδία - Αυστρία 2-1
22-06 19.00 Ουγγαρία - Πορτογαλία 3-3

ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ
ΟΜΑ∆ΕΣ ΑΓ. ΒΑΘΜ. ΓΚΟΛ
Ουγγαρία 3 5 6-4
Ισλανδία 3 5 4-3
Πορτογαλία 3 3 4-4
Αυστρία 3 1 0-2

Τα κριτήρια ισοβαθµίας
* Στη φάση των “16” προκρίνονται οι δύο πρώτες οµάδες από κάθε όµιλο και οι τέσσερις καλύτερες τρίτες
* Τα κριτήρια σε περίπτωση ισοβαθµία: 1. Οι περισσότεροι βαθµοί στα παιχνίδια µεταξύ των ισοβαθµούντων οµάδων, 2. Η µεγαλύτερη διαφορά τερµάτων στα παιχνίδια µεταξύ των ισο-
βαθµούντων οµάδων 3. Καλύτερη επίθεση στα παιχνίδια µεταξύ των ισοβαθµούντων οµάδων 4. Συνολική διαφορά τερµάτων, 5. Καλύτερη συνολική επίθεση, 6. Αν η ισοβαθµία είναι µε-
ταξύ των οµάδων και είναι παντού “ισοπαλίες”, η πρόκριση θα κριθεί µε διαδικασία πέναλτι, 7. Fair Play, 8. Η θέση στη βαθµολογία χωρών της UEFA
* Οι τέσσερις καλύτερες τρίτες οµάδες προκύπτουν από τα εξής κριτήρια: 1. Περισσότεροι βαθµοί, 2. Μεγαλύτερη διαφορά τερµάτων, 3. Καλύτερη επίθεση, 4. Fair Play, 5. Η θέση στη
βαθµολογία χωρών της UEFA

Σάββατο 25-06, 16.00
ΕΛΒΕΤΙΑ 4
ΠΟΛΩΝΙΑ 5

Σάββατο 25-06, 22.00
ΚΡΟΑΤΙΑ         0
ΠΟΡΤΟΓΑΛΙΑ 1

Σάββατο 25-06, 19.00
ΟΥΑΛΙΑ         1
Β. ΙΡΛΑΝ∆ΙΑ 0

Κυριακή 26-06, 22.00
ΟΥΓΓΑΡΙΑ

ΒΕΛΓΙΟ

ΦΑΣΗ ΤΩΝ “16”

Κυριακή 26-06, 19.00
ΓΕΡΜΑΝΙΑ 3
ΣΛΟΒΑΚΙΑ 0

∆ευτέρα 27-06, 19.00
ΙΤΑΛΙΑ

ΙΣΠΑΝΙΑ

Κυριακή 26-06, 16.00
ΓΑΛΛΙΑ      2
ΙΡΛΑΝ∆ΙΑ 1

∆ευτέρα 27-06, 22.00
ΑΓΓΛΙΑ

ΙΣΛΑΝ∆ΙΑ

ΦΑΣΗ ΤΩΝ “16”

Πέµπτη 30-06, 22.00, 
ΠΟΛΩΝΙΑ

ΠΟΡΤΟΓΑΛΙΑ 

Παρασκευή 1-07, 22.00
ΟΥΑΛΙΑ

..................................

Σάββατο 02-07, 22.00, 
ΓΕΡΜΑΝΙΑ

..................................

Κυριακή 03-07, 22.00, 
ΓΑΛΛΙΑ

..................................

Τετάρτη 07-07, 22.00, 
..................................
..................................

ΦΑΣΗ ΤΩΝ “8” ΦΑΣΗ ΤΩΝ “8”

Κυριακή 10-07, 22.00, 
..................................
..................................

ΗΜΙΤΕΛΙΚΗ ΦΑΣΗ
Πέµπτη 06-07, 22.00, 
..................................
..................................

ΤΕΛΙΚΟΣ


